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Seminar Soomes
kuidas ajaleht
neab kirjutamaJr &

HELSINGI <EPL) — Vxtsi Suomi Baltikuml-artikkel, mis N. Liidu
saatkonna protesteerima pani, ei oie veelgi kadunud ara päevakor
ralt. Rahv, koonduserakonna uus peasekretär V. Tavastila andis tea
da, et partel tegelastele ja ajakirjanikele korraldatakse sügisel ”vä
lispoliitiline seminar”. Teda käsitlev TV-reoortor viis asja otsekohe
seosesse Uusi Suomi hiljutise ''üleaisalöömisega", ja tui parteisekre-
tär vilksatas midagi "ebaõigetest andmetes!'' toim. Asko Vuorjoe ar
tiklis.

Koonduserakorma on ilmselt pan
nud värisema kartus, et teda ei tun
nustata "valitsuskölhlilcuks”. Et ta
peab jääma "välispoliitilisse karan-
teeni", kuhu teda on paigutanud ve
nelased, mõnede intrigeerivate, ju
ba tsaariajast, tuntud "Peterburi
teed'’ käivate soomlaste lahkel kaa
sabil.

Samalaad» probleem on tekki
nud ka sotsiaaldemokraatidel eesot
sas välisministri, Vaino Leskine-
uiga. Viimane on hakanud kaeba
ma, et Soome raamatuturul on
toas margata parempoolset kalla
kut, näit. SolzbcnitftÖm teoste
avaldamise näol.

Sama kallak esinenud varem a.
1958, mil see olnud üheks põhju
seks "hallailmale" Soome — N. Lii
du suhetes.

V. Lorkincn saab hea vastuse Soo
me suurima kirjastusühingu WSOY
direktori mag. H. Tarmino käest, kes

ühes ajakirjas küsib, et kas "hal
la" põhjustajaks polnud siiski mit
te vähemalt samal määral Leskinen
ise oma tookordse poliitikaga. Ja
nüüd võib märgata, et vaga lugev
välispoliitiline surve on suunatud
minister Leskineni "poliitiliselt vei
di koormatud" isiku, tema partei,
aga ka viimasele lähedalseisva kir
jastuse vastu, kes m.h. on väljaand
nud Solzhenitsüni loomingut. Lcs-
kineni agarust on niisiis väga ker
ge mõista, torkab II. Tarmio.

Vahekorra hoidmine N. Liiduga
ilmselt nõuab soomlastelt sõnavaba
duse piiramist Märkideks on näit.
peaminister Ahti Karjalainen mõis
tis hiljuti ühes televisioonisaates
hukka Hrushtshovi mälestuste aval
damise Soomes ja on noominud ka
ajalehti samas venelasi kritiseeriva
te lugejakirjade avaldamise eest. Kü
simuses on, kui kaugele libastutak-
se sõnavabadusega?

Protestid USA
väeeiiIsendnim ise
vastu Euroopas

KANADA-SÖIDUL
TULEB TELLIDA
LISALGMIIKEID

Nagu selgus peasekretär Richard Norvelli aruandest Ülemaailmsete Eesti Päevade Rootsi Komitee juh
atuse koosolekule 26. mail, on huvi üha kasvamas suure ühisrelsl vastu. Lennukid, mis lähevad Stockhol

mist Niagaras.se ja New Yorki on täiesti läbi mUüded. Sellega on aga korraldajad arvestanud ja juba va
rakult on tellitud samadele liinidele lisalennuldd. Läbimüüdud on ka otselennulc Stockholmist Torontosse.

Teistel alternatiividel on veel vabu kohti, kuid ka need kahanevad kiiresti.
Lõplikult valitud ülemaailmsete

Eesti Päevade Rootsi Komitee juha
tuse esimesel koosolekul valiti abie-
si meheks Aksel Mark. Esimees Leo
Karupää andis ülevaate Kanadas toi
muvatest eeltöödest, märkides, et
peakomitee esimees Robert Kreem
on päevade kohta esinenud ettekan
dega Eesti Liit Kanadas esindusko
gule, mispeale ka Eesti Liit Kana

das otsustas teha kõik ka omalt
poolt, et aidata kaasa Eesti Päevade
neaks kordaminekuks.

L. Karupää märkis edasi, et Rob.
Kreem andis ülevaate 15. mail ka
Kanada Eesti Rahvusliku Välis

võitluse Nõukogu üldkoosolekule,
kes samuti otsustas üksmeelselt
toetada suurüritust. Kui tähele
panna maikuu ”Rahvuslases” ilmu
nud Ignas Törnuiküia artiklit, siis
võib väita, cl ka rahvuslaste or
ganisatsiooni ringkonnad Kanadas

seisavad Eesti Päevade efektiivse
toetamise liinil.

Nii on kogu Kanada eestlaskond
kogunenud ülemaailmsete Eesti Päe
vade ümber.

USA-st viimsed andmed kõnelevad
järjest suurenevast huvist. Saksamaa
eestlaskond on alustanud aktiivset
koostööd ja ka mujal on tööd alus
tanud koostöö organid. VõibÖelda, et
E. Päevade eeltööd arenevad hästi.

Peasekretär R. Norvell informeeris
juhatust Lend Läände informatsioon
nr. 1-st milline saadeti välja kõigile
lennust registreerijatele, et Charter-
määruste järele teha kindlaks nende
organisatoorne kuuluvus.

Sv. Hanson märkis A. Horm kü
simusele lennukite hilisema vahe
tuse osas, et seda on võimalik
korraldada ainult \äga piiratud
ulatuses, kuna see on keeruline ja
palju kirjatööd nõudev protsess.

Sügisel muutuvad aktuaalseks ka
majutamise ja ringreiside planeeri
mise küsimused. Alternatiivid teata
takse sügise alul, Kindlustusküsimu-
sed lahendatakse kindlustusselts
”Europeiska AB (Vegete) Stockhol
mis” osakonnajuhataja hr. Viktor
Kaariku kaudu.

Lend Läände toimkonna uueks
liikmeks on kutsutud majandus
teadlane Louis Mölder.

Koosolek pidas tarvilikuks suve
jooksul kokkutulla vajaduse järele.
Organisatsioonide üldkogu kutsutak
se kokku sügise algul. Praegu ja
suvekuudel administreerib E. Päeva
de tegevust Rootsis Eesti Kultuuri
Koondis. Sügisel seoses üldkogu koo
solekuga läheb see üle Rootsi Eest
laste Esinduse haldusse.

Koosoleku lõpetamisel kutsus Leo
Karupää E. Päevade töökava raames
liöiki suvepäevade ja pidude kõnele
jaid Rootsis üles käesoleval aastal
käsitlema Ülemaaimsete Eesti Päeva
de teerai oma kõnedes.

Mu st i sa gillar
vcfttlcw
eellastega

V ACOL VLU (VE) — Kunin
ganna Elizabcthi vasiuvötu-tsere-
moonial Yancouvcri linnavalitsu
ses, 7. mail esindas Vancouver!
eestlaskonda pr. Helvi Kannist e,
keda saatis 11-a. Mart Laanemäe.
Mõlemad olid rahvariides.
Kuninganna peatus pr. Käimiste

ccs ja hakkas teda küsitlema:
"Millisesse rahvusgruppi Teie kuu

lute?”
Pr. Ranniste: "Ma olen eestlane.

Teie Majesteet.”
”Kui palju on eestlasi maailmas?')
"Ligi poolteist miljonit, Teie Kõr

gus.”
"Ma olen kuulnud, et ]mlast Teist,

maailmasõda väga palju eestlasi
leidsid endale varjupaiga Kanadas.
On Teid siin palju Vancouvcris,"

”Meid on siin ligi kaks tuhat, Teie
Kõrgus.”

Mart Laanemäelt küsis kuningan
na, et kas ka tema on eestlane jn
sai vastuseks:

"Jah, Teie Majesteet.”
Kuninganna liikus edasi. Ta oli-

üksinda, sest prints Philip täitis hai
gestunud printsess Anne kohustusi
mujal Vancouveris. Rootsis sündi
nud pr. Ranniste asus abikaasa i.i
pisipojaga m.a. Torontost Vaneouve-
risse ning on niiiid Vancouveri ees
ti naisvöimlejate trupi juhataja.

Kirjanik Aarand Koos vestel,mas ühe eesli kaluriga Kdbbõlc
asunduses Soomes. Kalur saabus Eestist 10-aastasena ja on
kiita vanim elanik. (Foto Seppo Kervinen).

NEW YOR K(VES) — X1SA senati demokraatide rühmituse juhi Mike
Mansiiehh ettepaneku puhul vähendada kultide kokkuhoidmiseks amee
rika ingesid Euroopas poole võrra, s.o. 200.001) mehelt LiO.OOO-le, põhjus
tas Lesti Rahvuskomitee ühendriikides reaktsiooni, kes saatis hoiatava
kirja nii Mike Mansfieklile kui ka president Nixonüe, keda paluti võt
ta tarvitusele vahendini ,et USA kaitse Lüäne-Euroopale ei nõrgeneks.

KALIIRIAmA
SOOMES EESTI
ASESTAJATEGA

Ettepaneku esitajale senaator Mike
Mansfiehiile saadetud kirjas Eesti
Rahvuskomitee tõi ette, cl enamus
eesti päritoluga ameeriklasi on isik
likult kannatanud nõukogude Vene
agressiooni ja imperialistliku laiuta
mise läbi. USA sõjajõudude vähene
damine poole võrra Euroopas annaks
N. Liidule võimaluse avaldada seni
sest suuremat sõjalist ja poliitilist
survet Euroopa vabadele rahvastele.
Sellega oleks ohustatud nii Lääne-
Euroopa kui ka kogu läänemaailm.

Järgnevad sündmused näitasid, et
E. Rahvuskomitee on oma protesti
ga jälle "naela pea pihta” lahanud.
Eelmine, president Lyndon Ii John
son ja end. välisministrid Dean
Acheson ja Dean Rusk, valitsusliik

med Douglas Dillon, Nicholas Kal-
xenbach, Robert Lovett, Thomas
Gates ja rida teisi kõrgemaid funkt
sionääre demokraatide administrat
sioonide aegadest teatasid, et nad
ei pea õigeks USA sõjajõu vähen
damist Euroopas.
Samasuguse seisukoha avaldasid ka

neli endist NATO sõjajõudude ülem
juhatajat Euroopas, kindralid Mat-
Lhctw Ridway, Alfred Gruenlher, Lau
lis Norstad ja Lyman LeinuUzer, ri
da endiseid suursaadikuid j.t,

”The New York Times”, kes üldi
selt asub arvustaval seisukohal pre
sident Nixoni sõjandusliku poliitika
suhtes, avaldas juhtkirja pealkirja
all "Senaator Mansfieldi rumalus”.

Järg. Ihk. 7,

Eestlasi on kõikjal maailmas, on
öeldud palju kordi. Seda mitte ai
nult nende muudatuste tõttu, mis
on tekkinud Eesti võõra okupat
siooni alla sattumisega. Eestlased
rändasid välja juba kauges mine
vikus ja nende asundused on näit.
Venemaal püsinud mitmel pool tä
napäevani. Ja nii nimetatud ”gtun-

lebysvcnskar", rootslased Dnjepvi
ääres, kelle repatrieerimisest Rootsi
palju on kõnet olnud, asusid sinna
tegelikult oma Hiiumaa küladest.
Nondest liikumistest on jälgi teata
vasti ka Türgis, kus eksisteerib pii
ride muutmisel sinna jäänud eesti
kiila Karsi lähedal. Vähe on juttu
olnud eestlaste asumisist Soome.
Ometi leidub ainult 70 kilomeetrit

Helsingist idas Sooiuc lahe ranni
kul veel praegugi Kabböle eesti kü
la, mis asul) Torvoo ja Loviisa va
hel. Kabböles elab praegu seitse
eeslikeelt künelpvat perel kokku 20
liikmega. Neid külastas teadusliku
stipendiaadina Helsingi ülikooli
juure s viibinud kirjanik Aarand
Koos, kets oma muljeis! kirjutab tä
nases lehes leheküljel 8.
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Kinnine uks
Suvi seisab ukse ees ja siin

Kõutsis ja ka mujal läänemaailmas
mõtlevad kõik töötajad oma puhku
sele ja suvistele reisidele. Reisibü
rood pakuvad suures valikus nii
viilis- kui ka sisemaarcisusid ja on
täiesti loomulik, et näiteks juuli
kuus, selle maa tööstuspuhkuse
ajal. sajad tuhanded inimesed len
davad Vahemere piirkonda suvita
ma, olgu nad siis töölised, amet
nikud voi direktorid. Piirid on lah
ti. riikide vaheliste kokkulepetega
ei ole vaja viisasidki. Inimene ot
sustab ise oma reisi, maksab pileti
ja sõidab.

Just sel reiside hooajal torkab
teravalt silma vahe lääne ja ida va
bel. sest üheski idariigis ei ole ko
danike liikumine üle piiride vaba.
isegi mitte idariikide endi vahel.
Seal tarvitatakse väljasõidu rest-
riktsioone, mida isegi Hitler ei ka
sutanud: üle piiride sõitmine ei ole
ne mitte selle maa viisumist, kuhu
kavatsetakse sõita, vaid eeskätt
oma maa loast üle piiri pääsemi
seks, mida reeglina on palju ras
kem saada kui näiteks issepääsuvii-
sa mõnda lääneriik!. Süsteem, mis
nagu varem on rõhutatud, silmator
kavalt tuletab meelde sama olukor
da, mis on kehtestatud näiteks lää
ne vanglatest vangide kohta, kes
hea ülalpidamise eest saavad lühia
jalisi vabakaike vanglast välja.

Pikki aastaid ei olnud idast lään
de peaaegu mingit liikumist, kui
välja arvata partei ja valitsuse
funktsionaride, spordimeeskondade
ja muude delegatsioonide reisid.
Pärast Stalini surma, alates Hrush-
tshovi epohhiga, suurendati neid
kategooriaid, kel oli võimalik vii
sat väljasõiduks saada, kuid 250
miljonilise rahva kohta ei moodus
tanud väljapääsejate arv tervet
protsentigi, kuigi laanele jäi loo
tusrikas mulje, et nüüd on vä-
ravud kui mitte lahti, siis peaaegu
paokile. Lahtiminekuni ei ole asi
kunagi läinud ja Hrushtsovi järg
lased on püüdnud inimestelt reisi
himu ara võtta viisamaksudega,
mis ulatuvad tavalise töötaja poole
aasta palgani. Kuid ka selle raha
maksmiseks valmis inimesed ei
pääse välja, kui rezhiim vaid nii
otsustada suvatseb. Näiteks on juu
did avaldanud soovi lahkuda N.
Liidust, kus neid on tabanud nn.
antisionistlik laine (milles maha
salatakse antisemitistlikke eesmär
ke, ent kus toime on siiski stmah
Neid ei ole enamuses lubatud väl
ja soita.

Meeleoludest, mis selle tõttu on
tekkinud, jutustavad Riias ja Le
ningradis viimasel ajal toimuvad
protsessid: desperaatsed inimesed
on ette valmistanud sõna tõsises
mõttes põgenemiskatseid, muuhul
gas kavatsusega kaaperdada selleks
reisilennukeid. Kuna sinnani ei ole
midagi seadusevastast korda sööt
nud, siis võibolla läänest vaatleja
le hindul) imelikuna, et vabad ja
süütud inimesed desperatsioonis.
katsuvad oma kodumaalt põgeneda
ja on sunnitud selleks kasutama
ebaseaduslikke vahendeid.

Vahendeid, mis neid teevad ida
seaduste ees otse roimareiks ja rii-
gireetjaiks. Sest ilma loata riigist
väljumine on seal reetlik akt. mi
da karistatakse pikaaegse vangis-
luisega' voi koguni surmanuhtlu
sega.

N. Liidus on piir, nimetatud ka
raudeesriideks, tehtud nii hermeeti
liseks, et põgenemiskatsed on suu
relt osalt lootusetud ettevõtted. Ja
km siis mõnel Õnnestub, nagu näi

teks Leedu isal ja pojal, kes pää
sesid välja Türgisse, s/ls asetatak
se nende välja nõudmiseks kogu
hiigelriigi prestiizh mängu, sest iga
suguseid põgenemiskatseid tuleb
raudselt karistada, et vältida järe
letegemist kõigi nende miljonite
poolt, kes südamest ihaldaksid kord
välja pääseda, kas siis ajutiselt
või päriseks.

Türgi on kõhelnud oma otsuses.
Ta peab arvestama oma naabri rän
ga vihaga. Ja selles kõhkluses ei
ole midagi imestada, kui isegi
maailmariik USA hiljuti ’*eksitu-
sest” andis välja vene kalalaevalt
USA sõjalaevale põgenenud leedu
lase Kudirka ja veel enam — teda
lasti peksta USA meremeeste silma
all USA laeva pardal. Nüüd N. Lii
du õigus omakorda ka selles asjas
kõnelenud. Kudirka, kelle ”roim-
lus” seisnes tema vabaduseihkes,
on mõistetud kümneks pikaks aas
taks nn. töölaagrisse, nagu nüüd
kutsutakse Stalini-aegseid orjalaag-
reid.

Lind, kes suurest puurist püü
dis välja lennata, surutakse nüüd
väikesesse puuri, kus vabdusetus
veelgi enam tunda annab.

Just enne pühi kaaprrdasid neli
rumeenlast ühe oma maa siselen-
nuki ja sundisid seda lendama
Austria pealinna Viini. Neil õnnes
tus see ettevõte ja nüüd on Aust-

ria võimude otsustada, mis nen
dest saab. Lääs võitleb ju levinud
lennukikaaperdamiste vastu, kus
tavaliselt vasakäärmuslikud jõud
demokraatlike maade lennukeid
suunavad kommunistlike maade
lennuväljadele. Et seda takistada,
on kehtestamisel rangeid seaduseid.
Kuid ometi tekib sootuks eriolu
kord alati, kui kaaperdamine toi
mub sellise maa lennuki vastu,
kes oma kodanikele ei snna liiku
misvabadust ja hoiab neid sunnir
viisil oma piirides kinni. Ka siis.
kui neid läänes rängalt karistatak
se ja nende motiive arvesse ei võe
ta (mida siiski pole juhtunud),
siis ometi on see lääne karistus pi
siasi sellega, mis neid ootab vä-
jaandmisel pärioluniaale. See teeb
kaaperdamisseaduste rakendamise
õrnaks küsimuseks lääneriikidele,
kel on iga päeva nüüd loendeid,
et uks idast läände ei taha kuidagi
avaneda normaalseks liikluseks.

KLA

Valimised
Konsistoorium ja peapiiskop J.O.

Lauri, nagu selgus viimase poolt
antud seletustest, ei ole rahul uue
peapiiskopi valimisel tarvitusele
voetud avaliku suunamistegevuse-
ga. Soovitakse, et respekteeritakse
valimiskord;) selle tähtpäevi
kandidaatide ülesseadmiseks ega
peeta sobivaks veel esitamata mõ
eldavate kandidaatide avalikke loo
bumisi, kuna sellel on kohtlema
ta propagandaline ja mõjutav efekt.
Sealjuures aga on selje et kiri
kuvalitsus protesteerib ainult ka
sutatava meetodi ja mitte sugugi
mõne esitatava piiskopi kandidaadi
vastu, kaasaarvatud aktsioonis ni
metatu. Soov on ilmselt suunatud
ainult sellele, ettoimuls id tõelised
valimised ja esitatakse kõik võima
likud kandidaadid, et pärast ei tu
leks asjatut kriitikat, et valimised
otsustati väljaspool valimisi, mis
Vöiks mõjustada löhestavalt. See on
kahtlemata kasulik ka lellel isiku
te, kellele langeb au valitud saada.
Ka siis, kui ta on olnud praostile
kandidaat.
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1 'ÄLESKOMMENTAAH
SALT-LÄBIRÄÄKIMISED

Taevaminemispäeval üheaegselt
Washingtonis ja Moskvas avaldatud
kommünikees üteldakse, et USA ja
N. Liidu valitsused on pärast stra
teegiliste relvade piiramiseks peeta
vate läbirääkimiste senise käigu hin
damist kokku leppinud, et käesoleval
aastal pöörata peamist tähelepanu
sobimuse saavutamisele, mis piiraks
raketitörje ABM-süsteemi relvi. Sa
muti on kokku lepitud, et peale so
bimusi törjerelvade piiramiseks sõl
mida leping teatud abinõude kohta,
mis taotlevad ofensiivsete strateegi
liste relvade piiramist. Mõlemad poo
led astuvad neid samme veendumu
ses, et sedaviisi luuakse soodsaid tin
gimusi jätkuvateks läbirääkimisteks
sihiga piirata kõiki strateegilisi rel
vi. See kokkulepe on suureks sam
muks, mis seniseid läbirääkimisi stra
teegiliste relvade piiramiseks viib
surnud punktilt välja, kuid ometi
kulub veel intensiivseid mõttevahe
tusi, et arusaamisi konkreetseks so
bimuseks kokku liita.

President Nixon tähendas kommü-
nikee avaldamise puhul, et tegemist
on sobimusega, mis saavutati läbi
rääkimistel mõlemate maade valit
suste vahel kõrgeimal tasemel. Kui
kõik õnnestub, seletas ta siis võib
vene-ameerika teadaanne tähendada
algust uuele ajajärgule, kus kõik va
litsused võivad oma ressursse suure
mal maaral kasutada mitte soja,vaid
rahu ülesanneteks. Nixoni sõnavõtt

kajastas optimismi, mida teadete ko
haselt jagatakse mitte ainult Wash
ingtoni valitsusringkondades, vaid
ka Liitunud Rahvaste peakorteris
New Yorgis, UNO peasekretäri U
Thanti arvates võivat USA ja N.Lii-
du kokkulepe väga hästi tähendada
läbimurret neis komplitseeritud ja
aeganõudvates läbirääkimistes, mis
strateegiliste relvade piiramise alal
veel ees seisavad.

Välisajakirjandusest torkab selles
seoses eriti silma inglise ajalehtede
optimism, ühes kommentaaris ütel
dakse, et USA ja N. Liidu sobimust
saavat vaevalt üle hinnata. Tulemu
seks võivat olla mitte ainult tuuma
sõja ohu vähenemine, aid ka seni
sest paremad väljavaated kriisi la
hendamiseks Lähis-Idas ja terve rea
probleemide korraldamiseks Euroa»
pas. Teine inglise leht arvab lihtsalt,
et vene-ameerika sobimuse võimalik
sisu olevat nii valdav, et seda on
raske mõista. Säärane optimism on
iseendast vähe põhjendatud, nagu se
da võib naha SALT-läbirääkimiste
käigust enesest. Kui USA president
Johnson 196G algatas strateegiliste
relvade piiramise küsimuse, oli N.
Liit juba asunud ASM üles ehi
tamisele oma loodepiiril Koola pool
saarest kuni Poolani. Ameerika
ametlikes ringkondades hakati seda
nimetama Tallinna-liiniks ja alles
paar aastat hiljem tuli kõne alla ka

Kes on HONECKER
Ulbrichti järglane

Kui punaarmee 1945. a. Berliini tungis, purustati ka Brandenburgi
vangla viiravad. Sealt vabastatud vangide hulgas oli Erich Honecker,
pikakasvuline kõhn kommunist, kes suurema osa viimasest kümnest
aastast veetis üksikkongis. Pärast vabanemist liitus Honecker kohe
Ulbrichti grupiga — jõuk N. Liidus väljaõpetatud kommuniste, kes
saadeti lennukiga Moskvast kohale
seerida.

Ulbricht oli Honeekeri varem ko
hanud kolmekümnendatel aastatel
Pariisis ja leidis nüüd selles noores
punases mitmeid omadusi tulusaks
edaspidiseks kasutamiseks. Honecker
pärines vaesest Saarimaa kaevuri pe
rekonnast. Ta isa oli samuti kom
munist ja noor Honecker hakkas pu
naste lendlehti levitama juba 8-aas-
tase poisina. 18-aastaselt oli ta kom
munistliku partei liige. Kui natsid
võimule tulid, vahistati Honecker
1935. a, ja mõisteti kümneks aastaks
vangi riigikukutamise plaanide pä
rast.

Kommunistlikul Saksamaal pani
Ulbricht Honeekeri kõigepealt kom
noorte liikumist organiseerima. Ho
necker löi tiheda võrgu, mis hõlmas
igat noorukit Ida-Saksamaal nelja
teistkümnest eluaastast peale.

Eeskujuks võttis ta Hitlerjugendi
ja seadis sisse ka sõjalise õppuse,
kus nööride õpetati lennukijuhti-
mfM. langevarju hüppamist ja rei-
\atle käsitlemist.
Peatselt pärast sõda abiellus Ho

necker Edith Baumanniga, kauase
kommunistiga, kes oli temast kolm
aastat vanem. 1953. a. lahutas ta aga
abielu ja võitis naiseks 20-aastase
Halle noorsoojuhi Margot Feisti.
Feist nimetati 1963. a. Ida-Saksamaa
haridusministrita, kus ta ilmutas
suurt organisatoorset talenti ja teki
tas olukorra, kus isegi Lääne-Saksa-
maa võtab oinaks, et hariduseala
korraldamisel on idasakslased nen
dest ette jõudnud. Nüüd nimetatak
se Feist kõigi eelduste kohaselt po
liitbüroo liikmeks.

Hrashtshovi võimuletulek ja Sta
lini hukkamõistmine kajastus ela
valt ka Ida-Saksamaal, kus intellek
tuaalid hakkasid suuremaid vabadu
si nõudma. Ulbricht asus neid kohe
maha suruma ja Honecker läks • talle
kuulekalt appi. Tänutäheks ülenda

, et Ida-Saksamaa valitsust organi-

ti Honecker poliitbüroo täisõigusli
kuks liikmeks ja pandi tähtsuselt tei
sele võimupositsioonile Ida-Saksa
maal — partei keskomitee sekretä
riks, kellele äiusid sõjavägi ning
politsei. Tema ülevaatusel ehitati
1961. a. ka Berliini müür, mida tun
takse ”Ulbrichti häbivalli” nime all.

Koneckerist kujunes äärmiselt kuu
lekas abiline Ulbrichtile ja ta kan
dis isegi samasuguseid laiaäärelisi
panamakübaraid ja halle 'ülikondi
kui ta "boss”. Poliitiliselt on prae
gu 58-aastane Honecker isegi rangem
kui Ulbricht.

Endine ida-saksa tegelane Wer
ner Bausn, kes valis kaks aastat ta
gasi vabaduse, ütleb tema kohta:
”Honecker on kangekaelne dog
maatik”. Ta on oma eluviisides pe
dantselt korralik, kannab paksude
klaasidega prille, ning Ida-Euroo-
pas tuntakse teda ”graniitnäo” ni
me all.
Ta pedantsuse kohta annab kuju

ka näite korraldus, et koristajad, kes
ta kirjutuslauda tolmust puhastavad,
peavad emu» tegema diagrammi, nii
cl nad oskavad kõik laual oimul ese
med jälle täpselt õigesse kohta taga
si panna.

Endise riikliku julgeoleku ülema
na omab Honecker ka praegu polit-
seivägede tugeva toetuse ja samuti
on tema seljataga N. Liit oma 20 pu-
naarmeediviisiga, kes praegu garan
teerivad Moskva huvisid Ida-Saksa
maal. Venelased on teda alati nime
tanud ”oma meheks”. Honeekeri ain
saks meelelahutuseks on jahipida
mine, kus ta käib alati üksinda. Ta
elab oma villas Berliini lähedal
Wandiitssis tugeva relvastatud kaitse
all koos noore naise ja teismelise po
jaga Üks kommunistlik diplomaat,
kes ta kodu külastas iseloomustas
elamist: “Piinlikult puhas,. funktsio
naalne ja range just nagu pere
mees isegi.”

vene ABM-süsteemi arendamine
Moskva ümber.

Venelased viivitasid läbirääkimiste
alustamisega kuni 1969 hilissügiseni,
mil nende raketitörje USA vastu oli
enamvähem valmis. Kui läbirääkimi
sed lõpuks toime tulid, siis tahtsid
venelased interkontinentaalsete rel
vade hulka lugeda ka ameerika ra
kette, mis on lennukitel ja allvee
laevadel. Ameeriklaste vastuväiteks
oli, et säärasel juhul on strateegilis
teks relvadeks ka vene keskmiskau-
guse raketid, mis on sihitud Lääne-
Euroopa pihta. Venelased tõrjusid
seda seletusega, et nende eesmärgiks
pole USA ja seepärast ei tule nad
arvesse. Vaidluste kestel 1969 sügi
sest peale jätkus ühtlasi strateegilis
te relvade areng mõlemal pool. Sün
dis n.n. MIRV-rakett, mis kannab
mitut laengut ja võib sedaviisi ka
törjeliinist läbi lüüa ning teatud ees
märke tabada.

Kui venelased nüüd järsku tunne
vad huvi eeskätt ABM-relvade pii
ramise vastu, siis on tegemist alaga,
kus nad on ameeriklastest kaugete
ette jõudnud. Teiseks, venelased on
ühtlasi teinud suuri samme oma
MIRV-rakettide arendamisel, nagu
USA kaitseminister Laird hiljuti
möönis. Seda ei või jätta tähele pa
nemata, kui taevaminemispäeval
avaldatud vene-ameerika ühist kom-
münikeed lugeda. Kõigi tundemärki
de järgi on vaevalt põhjust lootu
seks, et Nõukogude juhtkond tahab
tõesti oma meelt muuta. Pigem on
tegemist järjekordse katsega, et am
eeriklasi koos vaba maailmaga kas
uinutada või alt vedada.

A.K.

JÖNKÖPING
Smålandi suvepäev 12. juunil

Suvepäeva korraldajad võivad tea
tada rõõmsatest uudistest eeskavali-
ses osas. Suvepäev algab vaimuliku
osaga, mille peab öp. V. Täkkel Gäv-
lest. Peokõnelejata on lubanud tulla
OBS-i toimetaja Andres Küng, kelle
nime me üha sagadamini näeme
esinemas nii eesti kui ka rootsi aja
kirjanduse veergudel.

Ja lõbusa meelelahutuse eest hoo
litseb Tiiu Haamer Göteborgist. Kö-
bumured lahendatakse serveerides
hapukapsaid soojade vorstidega, ka
rastavaid jooke ja kohvi saiade- koo
kidega.

Smålandi eestlased, me kohtume
niisiis Jönköpingis 12. juunil.
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Malmö-lehe ”Arbetet”
atakk Küngi raamatule
”Pätsi valitsus fashistlik”
Malmös ilmuvas sotside lehes Ar betet arvustas Andres Küngi raamatut ”Estland — en studie i impcria-

Üsna Rein Rannaroo, kes nähtavasti cn lehe kaastööline. Rannaroo suhtub raamatusse ja kogu okup. Eesti
probleemistikku kaunis ülbelt, insinueerivalt ja kasutab sageli rootsi nooremate radikalismide seas moesolevat
terminoloogiat. Tema ”keskseks" küsimuseks Eesti probleemis on näiteks: ”Missugust Eestit nad tahavad ta
gasi/' Juttu on nimelt eksiil-eesti orgide tegevusest, kusjuures Rannaroo muuseas leiab, et Küng polevat sõ
nagagi nimetanud seda, et mõningad neist olevat majanduslikult sõltuvad
nist CIA,
— Vastus näib olevat: samasugust

logisevat ja fashistlikult häälestatud
valitsust, mis tegutses enne Teist
maailmasõda, kirjutab Rannaroo.

Arvustaja nimest võib järeldust te- :
ha, et tegemist on eestlasega. Iseen
nast Rannaroo aga kuidagiiviisi eest
lasena ei lase paista. Ta kirjutab
mitmes kohas ”meie”-vormis, kus
juures "meie” tähendab Rootsit ja
rootslasi.

— Tuumaks Küngi raamatus on
minu arust kuidas meie peame suh
tuma Šovjeü-IŠestile nõutavasse ise-
seisvusse ja eksiil-eestlaste taotlusis
as esindada vabat Eestit. Küng näh
tavasti mõtleb, et eksiil-orgidel on
mingisugune representatiivsus selle
ga, et vastavad orgid on Sovjeti-
Eestis keelustatud. Nad peaksid kaa
sa töötama-rahvusvahelistes orgides.

— Taolist arutlust on aga raske

Prof. J, Riives
in memoriam
Saint John’ist, Kanadas, jõudis

Rootsi kurb sõnum, seal on raske
haiguse järgi 19.4.71 jäädavalt lah
kamid professor Johannes Riives.

J Riives sündis Nõos, Tartumaal,
31.12.1295 Peeter ja Emilie (neiuna
Rosenberg) Riives! pojana. Peale
gümnaasiumi kõrge hindega .lõpeta
mist õppis arstiteadust Feterburgis
Sõjaväe Arstiteaduse Akadeemias ja
Tartu ülikoolis, mille lõpetas aastal
1522. Oma erihariduse sai ta Tartu
ülikoolis professor Ludvig Puusepalt
kes oli rahvusvahelise kuulsusega
teadlane neuroloogia ja neurokirur
gia alal, ja Pariisis Chareot kliini

kus. Edasi oli J. R. Rockefel.leri
Foundation! (sihtasutuse) stipendiaat
neuroloogia ja neurokirurgia alal
aastatel 1931—32 ja 1936—37 ja töötas
Mayo kliinikus, Bostonis ja Chica
gos, Montrealis, Londonis, Edinburg
his ja Ereslaus. Doktori väitekirja
kaitses Tartus. Eradotsent 1928. pro
fessori nimi aprillis 1940 ja 1942, pea
le professor L. Puuseppa surma,
professor ülikooli neuroloogia õppe
toolil.

Aastal 1944 tuli J. R. Rootsi, kus
Kumme.lnäsi laagrist hakkas kohe
abistama laagri saabuvaid kaasmaa
lasi Edasi toetas J. R. Stokholmi
Sersiimerlaatsareti juures, Psüh
hiaatrilises haiglas ja jaoskonnaars
tina maal.

1948 aastal asus J. Riives ümber
Kanadasse, kus tõotas Saint Johni
provintsiaalhaigla arstide koosseisus
ja oli neuroloogia konsultant Saint
Johni ühis- (general-) haiglas. 1943
sai J. R. Kuningliku Arstide kollee
giumilt Kanadas ka Kanada eriarsti
tunnistuse.

Kodumaal oli J. R. Eesti Arstiselt
side Liide juhatuse liige. Kanadas
oli ta Kanada Arstide Ühingu, Saint
Johni Arstide Seltsi ja New Brunns-
wicki Psühhiaatrilise Ühingu liige.

Johannes Riivesiga oleme kaota
nud ühe tööka ja tubli teadlase. Ta
on avaldanud neuroloogia alalt 37
teaduslikku kirjutust. Oma tasakaa
luka meele ja erapooletu suhtumise
tuttu oli J. R. hinnatud ja armasta
tud ametivendada poolt. Kui Root
sis organiseeriti Eesti Arstide Selts,
valiti J. R. seltsi esimeseks esime
heks. Samuti oli J. R, hinnatud oma
abitarvitajate poolt, nii kodumaal
kui ka võõrsil.

Johannes Riivest leinavad kurbu
ses tema omaksed Kanadas, Rootsis
ja kodumaal, ametivennad ja tänu
likud abitarvitajad.

li. KLElTSM iVN

mõista. Eksillgrupp kui selline po
le võimeline esindama kedagi teisi
kui iseendid niikaua kui päritolu
maaga ei esine sidemeid.

Samuti leiab Rannaroo, et Rootsis
asuvad 22 000 eksiil-eestlast pole
need, kes loovad Eesti tulevikku,vaid
sääl elunevad 1,5 miljonit inimest.
”Meie”, s.t. Rootsi peaks asjale kaa
sa aitama sellega, et N, Liidu juhti
dele esitataks nõudmine rohkemaks

demokraatiaks kõikidele N. Lii
du piirides, samuti ka nõudma lai
endatud iseseisvust kõikidele saal
paiknevatele vähemusrahvustele.

Kusjuures Rannaroo jätab mulje,
et N. Liidus juba valitseb mingisu
gune demokraatia, et minoriteetidel
juba on olemas mingisugune iseseis
vus. Võib järeldada kasvõi seda, et
Arbeteti arvustaja ei tahagi täielik
ku iseseisvust, vaid ainult ”laien
datud”.

Küngi enda kohta märgib ta, et
”ta on sünnilt eksifi-baitlane”. Kel
keelt valdajana olnud ainulaadsed
võimalused hankida rohkem and
meid kui teised sama piirkonda
külastanud ajakirjanikud. Ent se
da Küng polevat teinud, väidab
Rannaroo ja ütleb end taga otsivat
mingisugust ”eksklusiivset mater
jali”, jättes ometi segaseks, missu
gune see võiks olla.
Rannaroogu ärritab ka tohutult as

jaolu, et ”Küng tihti ei maini mis
sugused nähted ja arvud on ainu-
kehtivad just Eesti suhtes”.

— Nii näiteks on Küngi kohaselt
eriliseks tunnusmärgiks eestlaste kul-
tuurijänule see, et trükitakse ilu
kirjandust odavalt suurtes väljaan
netes, kusjuures ostuhuvi on tohutu.
Kuid olukord on samasugune kogu
N. Liidus, kus teatavasti kultuuri-
sektor on prioriteeritud. (Küngi väi
de on tõendiks eksiil-eesti kultuuri-
snobismile, mida võib ärritavalt tih
ti köhata. Raamatu absurdses lisas
loetleb Küng 40 Rootsis asuvat eesti
professorit ja dotsenti.. .).

Ilmselt oleks Rannaroo olnud tub
listi õnnelikum, kui Küng oleks pro
fessoreid ja dotsente nimetanud "kul-
tuuritöolisteks”...
. Suureks veaks olevat ka asjaolu,et

raamatu autor ei tõmbavat parallee
le balti riikide ja teiste N. Liidus
asuvate vähemusrahvaste vahel. Suu
rem koordinatsioon selles osas ase
taks Rannaroo arvates suuremat rõh
ku ka nõudele laiendatud iseseisvu
seks.

Samas lehes vastab Andres* Küng
Rannaroole ja märgib muuseas, et ta
on esmakordselt sunnitud polemisee
rima omaenda raamatu ”arvustuse”
vastu. Seda seetõttu, et ”arvustus”
on täis asjast valesti arusaamisi, eel
arvamuslikke 7 üldistusi kusjuures
võib kahtlustada isegi lohakat luge
mist.

— Rannaroo langetab hulgaliselt
surmkindlaid ja üldisi väiteid, lastes
aru saada, et tal on kasutada ulatus
lik materjal. Rannaroo konstateerib
koguni, et ma ei esita ”olulist, eks
klusiivset materjali”. Seda huvita
vam oleks teada saada Rannaroo al
likaid. Mina olen oma Eesti-raama-
tus täpselt esitanud oma põhimater
jali muuhulgas 11-leheküljelises kir-

; janduse-registris. Sellele lisandub
fakt, ei mina teadaolevail esimese
eesti keelt valdava lääneajakirjani-
kuna viibisin paaril reportaa/.hireisil
Eestis ja möödunud aastal küsitlesin
tervet: rida sovjeii-eesti võimureid ja
tavalisi inimesi. Sellepärast, Rein
Rannaroo, andke lugejaile aus või
malus võrrelda meie mülemi allik
materjale!

Ameerika vast u 1 u ureorganisalsl oo -

Puuduva parallelismi kohta ütleb
Küng, et väide ei vasta toele, kuna
’ aa matus on pool peatükki pühenda-
lud vene rahvuspoliitikale üldiselt.
Teale selle viitab ta oma varem il
munud raamatule, mis käsitleb kõi
ki ikestatud rahvaid maailmas.

Mis puutub Rannaroo väidet ek-
eiilgi uppide kohta, kel polevat sidet
ega suhteid kodumaaga, küsib Küng,
kuidas arvustaja seda nii surmkind
lal^ üldse saab väita. Kuidas näiteks
mõõdab Rannaroo rahva tahet Eesti-
taolises kommunistlikus ühepartei-
iihiskonnas? Väi mõtleb ta näiteks
ka seda, et kreeka vastupanuliikumi
sed tänapäeval ei oma sidemeid ko
durahvaga? Vöi mitme aasta pärast
eksiilis kaotatakse sõnaõigus? Küngi
arvates on kahtlane nentida, et eesti
pagulasorgid ei oma Eestis rahva
poolehoidu. Külastusel sinna võis
märgata, et ka sää! on olemas sot
sialiste, liberaale ja konservatiivseid.

Passuse kolita, mis käsitleb "logi
sevat ja fashistlikult häälestatud
valitsust”, märgib Küng, et siin
nagu mujalgi ei tõenda Rannaroo

k uidagiviisi oma lohakat üldistust.
Kui üht tervet rahvagruppi laima
takse, siis peaks ometi süüdistusi
asjalikult põhjendama. Küng mär
gib ,et tema isiklikult küll pole
kohanud ühtid eestlast, kes tahaks
tagasi mingisugust Rannaroo poolt
kirjeldatud valitsust.
Samuti nendib Küng, et eelarva

mused tulenevad tavaliselt puuduli
kust teadmisest, nii ilmselt on lugu
ka Eannarooga. Ja ta tsiteerib seda,
mida ajalehes Arbetaren kirjutas
Eesti Vabariigi kohta lehe asjatund
lik peatoimetaja Ahto Uisk.

Uisk nimelt kirjeldab Eesti maare-
tormi, tolleaegset sotsiaalkindlustuste
süsteemi, mis oli Rootsigi omast ees
ja kultuuriautonoomiat minoriteeti-
dele, mis vöiks paljudele riikidele
tänapäevalgi eeskujuks olla. See
areng toimus mõlema suursöja vahe
lisel perioodil, hoolimata sellest, et
Eestit, nagu teisigi riike tabasid ma
janduslikud ja poliitilised raskused.

Andres Küngile vastab Rannaroo
kaunis lühidalt, kuigi tal suurt mi
dagi vastata ei ole. Ta mainib, et tal
olevat kogemusi "teatud materjalist
välismaalt", ta olevat eriti huvitatud
Eesti-ainestikust, "ent ma pole Sov-
jeti-ekspert”.

Eksiiigruppide sidemeid kodumaa
ga puudutab ta veelkord ja märgib,
et on täiesti mõeldav, et "Sovjeti-
Eestis on olemas sotsialiste, liberaa
le ja konservatiive — küsimus ei
seisne aga selles”.

— Vaid kas eksiilgrupp esindab
aktiivselt töötavaid gruppe kodu
maal. Just sellepärast võib öelda, et
kreeka vastupanuliikumine eksiilis
omab sidet rahvaga. Hispaania Tou-
iouse-sotsialistid näiteks on üha
eenam taolist sidet kaotanud. Küng
ütleb oma raamatus, et eksiiigruppi
de nõue kontrollitud rahvahääletu
seks oli põhjuseks, et grupp IUSY-st
(noorsotsiüe internatsionaal» välja
heideti. Motivatsioonide hulgas oli
tegelikult just fakt. et eksiilorffid
peavad tuginema kodumaal esineva
le opinioonile.

Kõneledes "aktiivsest opinioonist"
okup. Eestis ja muust, sarnasest, on
Rannarool vähemalt ühes punktis õi
gus: Sovjeti-ekspert ta ei ole. Ka
mitte Eesti küsimuste alal.

Rannaroo toonitab, et tema "eelar
vamused’ fashismi jne. suhtes tugi
nevad Küngi enda kirjeldusele, ku
na raamatus on öeldud, et "Presi
dent Pätsi kõned demokraatliku rii
gikorra eelseisvast kehtestamisest
meenutavad ka näiteks kreeka ja

Rootslane Tallinnas:
”VAIKIV RAHVAS”

Lars Brawf Malmö õhtulehe kaastööline käis hiljuti automatkal N.
Liidus ja muuhulgas ka okup. Eestis. Soome-Vene piiri ületamise koh
ta kirjutab ta, et läbiotsimist teostavad punaarmeelascd pöörasid pa
hupidi kogu auto, kuid jätsid täielikult tähele panemata kaasasoleva
raamatu. Lehitsesid, uurisid, keerasid ja pöörasid kuid andsid tagasi.
Tegemist oli OBS-toimetaja Andres Küngi teosega ”Estland — en stu
die I Imperialism”.

Tallinna kohta märgib Braw, et te
ma auto, uus Volvo Express, tekitas
kõikjal tohutut sensatsiooni. Rahvast
kogunes selle ümber, autot pildista
ti ja seda diskuteeriti üldiselt. Ja
kõik tahtsid naha, kuidas töötavad
moodsad lampide-pesijad.

See aga oli üldjoontes kõik. Ena
mat kontakti rahva ja rootsi repor

teri vahel ei olnud. ”Miks vaikib
rahvas”, küsib Braw ja kirjeldab
võrdluseks olukorda Leningradis,kus
näiteks inglise keelega sai hästi läbi.
Sääl tahtsid üliõpilased raha vaheta
da, niisama äritseda, vöi siis tulid
poisikesed ja norisid rootslaselt nä-
t imiskummi.

Lühiteated
Ameerikast
$ General Motors autokompanii
esindaja seletas, et USA ja teiste
maade autotöösturid ei suuda 1975.
aasia autode juures kaotada mür
giste gaaside levitamist auto suit
sus, nagu nõuab seda 1970 a. vastu
võetud seadus.
@ Riikliku rahvastikubiiroo and
meil on USA elanikkonnas vaeste
protsent, mis viimaste 19 aasta jook
sul pidevalt vähenes, hakanud jälle
tõusma. 1970 a. oli 4-liikmelisi pe
rekondi alla § 3968 tuluga, seega
vaeseid, 25,5 miljonit, 5 prots. roh
kem kui aasia varem.
8 President Richard Nixoni popu
laarsus ameerika rahva hulgas on
viimase 3 kuti jooksul püsinud
muutuseta, selgus Gallupi ringküsi-
misel, 50 prots. kiidab presidendi
poliitika heaks, 38 prots. on vastu
ja 12 prots. -ei ole väljakujunenud
arvamust.
$ Tööministeerium teatas, et april
likuus tõusis töötute protsent 6,1-le,
mis teeb välja 4,7 miljonit isikut.
Samal ajal oli tööl 78,2 milj. isikut.
Eriti tõusis tööta neegrite protsent
ja praegu on tõota 10 prots. töövõi
melistest neegritest.

ladina-ameerika söjaväediktaruuride
samalaadilisi ebamääraseid lubadu
si”. Ja Rannaroo lõpetab:

— Leian, et Küngi enda ajaloo
käsitlus motiveerib minu kirjel
dust: ”logisev valitsus fashistiiku
hitälesiusega”.

Mitte aga Tallinnas. Isegi mitte
kohvikuis ja restoranides, kus ini
mesed reporteri juttu alustades olid
küll viisakad, kuid pöördusid kohe
diskreetselt mujale. Rootslane arvab
esmalt, et võibolla ei osata Tallinnas
nii palju võõrkeeli, ent teisalt jõuab
ta otsusele, et vähemalt vanemad
peaksid küllaldasel! valdama saksa
keelt.

Lõpuks siiski jõuab rootslane
loele lahedale kui ta tsiteerib

Küngi, kes oma Eestiretkel kohtas
üht vanemat daami, kes soovitas
tal tungivalt kirjutada kõigest
kuuldust-nälitust ning juurde lisa
da, et Eesti elab ja et eestlased
kunagi ei muutu venelasteles ega
kommunistideks. Braw nendib, et
midagi taolist ei ütleks ükski ini
mene Tallinnas ühele võhivõõrale
välismaalasele. ”See kes vaikib, ei
tee ju midagi muud kui ^äiklb’7.
Braw kirjeldab oma artiklis kok

kuvõtlikult ka venelaste hirmutegu
sid Eestis ja eestlaste kallal (kaa
sasolnud Küngi raamatu põhjal) ja
märgib muuseas, et venelased küüdi-
iasid Eestist umbes 140 000 inimest.

Sellest aga okupeeritud Eesti giidid
loomulikult ei kõnele. Üldse min
nakse 40-ndate aastate sündmustest
vaikides mööda, kuid seda enam ju
tustatakse välisturistile sündmusi 13-
st sajandist, mil taanlased Eestit val
lutasid. Meeldiv teema näib olevat
ka 1040 toimunud venelaste poolt
teostatud ”maehtübernahme”, kus
juures pikalt ja laialt jutustatakse
enne seda kehtinud ”kodanlikust
diktatuurist”. N. Liitu selles seoses
ei nimetata, vaid ikka olevat olnud
Eesti rahvas ise, kes ilmtingimata
soovinud enda okupeerimist.

Muidu aga soovitab Braw rootsla
sil sõita Tallinna ja oma silmaga
'■aadata olukorda,

Hess vabaks?
LONDON — Briti välisminister

Sir Alec Douglas-Home on pööra
nud isiklikult N. Liidu välisminist
ri Gromöko poole Spandau vanglas
viibiva viimase natsiiegelase 77-aas-
tase Rudolf Hess! vabastamiseks.

Rudolf Hess kannatab vanglas ter
visehäirete all ning tema ülevalpida
mine vanglas läheb aastas endistele
liitlastele maksma lGÖ.000 dollarit.

, Väiis - Eesti - EMP kolis «
I Uus aadress: Tullportsgalan 174 tond. Hornsgatan 174» *

1 Postiaadress endine; Box 2171, 103 14 Stockholm >Telefon uus: 08/84 D9 55 I
Uude asukohta — T-peatus IlomstuU. väljapääs Långholmsgatau

ICBergsundsomr.) Kuna tänav selles osas on ühesuunaline, siis Jparkeerimiseks on head võimalused. *
(Loodame uutes moodsates ja suuremates ruumides eesli raamatuid, ggrammofoni plaate, eestipäraseid kinkeesemeid ja kunsti veelgi J

otstarbekamalt vahendada kui seni. Teretulemasti
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Eesti Õpetajate Keskühingu 20. juubeli koosviibimisest osavõtjad Eesti Majas 23. mail. Esi
reas vasakult kolmas Soome õp. Sauli Perälii. (Foto: H. Trummer) 

Dollar ei ole tänapäeval
enam kaugeltki kõikvõimas

(VE) — Pikkade aastate vältel peeti kõikvõimsat Ameerika dollarit kogu läänemaailma finantsiliseks
tugisambaks. See takt tegi paljud ameeriklased ülemääraselt uhkeks oma. rabale ja nii mõnigi jänhrturlüt,
kellele mingi eseme hind välisralias tesfavsSs' tehti, küsis ülbelt: ”Ma tahan teada kui palju see tõelises
rahas maksab". Hiljutine rahanduspoliitiline muudatus Euroopas, mida võib iseloomustada kui otsest dol
larivastast revolutsiooni, on aga olukorda oluliselt muutunud, ning paar nädalat tagasi ei tahtnud amee
riklastest turistid uskuda oma kõrvu kui neile Saksamaal ja mitmetes teistes riikides ei tahetud järsku
enam dollareid kohalikku vääringusse iimber vahetada .Järsku, peaaegu üleöö oli dollar kaotanud oma
kõikvõimsa positsiooni ja läbilõike ameeriklasel pole sellega kerge harjuda.
Euroopa ühisturgu kuuluvate rii

kide rahandusministrid pidasid Brüs
selis nõu ja selle tulemusena otsus
tati seada liikmesriikide vääringud
"liikuvasse olukorda” — s.t. raha
väärtust võib tõsta või madaldada
vastavalt olukorrale ja vajadustele.
Seo tähendas otsekohe saksa marga
tõusmist üle varem kindlaksmäära
tud dollariväärtuse ja sellele järg
nesid kohe vastavalt Shveits ning
Austria. Nimetatud kaks riiki on
kaubanduslikult niivõrd tihedalt
T-ääne-Saksaraaaga seotud, et nad ei
-sa oma raha kurssi marga omast
'.uigi palju erinevana hoida.

Euroopa rahandusministrid väit
sid üksmeelselt ,et tekkinud olu
korras on USA ainusüüdiane.
Prantsuse finantsminister Ciscard

l Estaing ütles: ”Euroopa on sunni-
ud maksma USA arengu ja soodsa
iöiuru poliitika eest.” Tema vastas-
umber Lääne-Saksamaal, Karl Shii-
:r, kes tegelikult pani dollarivasta-
; revolutsiooni liikuma, oli veelgi
tsekohesem, öeldes: "Meie ei saa

- nam leppida USA maksetasakaalu
• .efitsiidiga”. Mida see tähendab?

On ju üldine tõsiasi, et pillava-
a kalduvustega pankur kujutab

enesest suurt ohtu ühiskonna fi
nantsilisele stabiilsusele — eriti sel
juhul kui tema ühiskonnaks on ko
gu mittekommunistlik maailm. USA
ort nii mitmeski suhtes võtnud ene
sele maailma pankuri rolli: ta an
nab välja dollareid, mida teised rah
vad kasutavad oma arvete tasumi
seks ja säästesummade kogumiseks.
Kahjuks on aga USA valanud oma
küllusesarvest välja rohkem dolla
reid kui teised riigid vajavad või
soovivad. Kogu maailmas on prae
gu umbes 43,3 miljardi dollari väär
tuses USA raha. Dollarite väljapum
pamine on toimunud USA makseta
sakaalu defitsiidi tõttu. Maksetasa
kaalu moodustab ühel poolel raha
summa, mis ameeriklased ja valit
sus kulutavad, väljalaenavad vöi in
vesteerivad välisriikides ja teisel
poolel välisallikatest sissekasseeri-
iav raha.

Defitsiit tekib siis kui USA-st väl
jaminev rahasumma ületab sissetu
leva. See on toimunud viimase seits
me aasta vältel ja vahe USA rah
vusvahelise rahakulutamise ning sis
setuleku vahel omab juba alarmee
riva proportsiooni. Möödunud aas
tal kulutas USA 1&,7 miljardit dol
larit rohkem kui talle sisse, tilli ja
1971. a. esimese veerandi j ooksul
oli see vahe kogunu 5 miljardit dol
larit.

See on tingitud mitmest asjaolust.
Kõigepealt on USA sõjaline roll

maailmas suurenenud, kusjuures
aga USA majanduslik jõud maa-
liinntoodangu üldpildis on suhteli
selt vähenenud.

Ajavahemikus 1969—64 moodusta
sid USA sõjalised kulutused välis
riikides keskmiselt 2,4 miljardit dol
larit aastas maksetasakaalu defitsii
dist. Möödunud aastal oli aga see
summa juba 3,4 miljardit dollarit ja
Vietnami sõda üksinda nõudis 1970.
a. 1,5 miljardit dollarit.

Teisest küljest kulutavad USA tu
ristid nüüd välisriikides niisama pal
ju kui kaitseministeerium. Sõja jä-
relaastatel olid ameeriklaste puhku
sereisid välismaale tagasihoidlikud,
kuid 1969. a. jätsid ameeriklased ju
ba 3,4 miljardit dollarit väljaspoole
oma kodumaad. Ka USA tööstuset-
fo võtted aitavad kaasa dollarite
üliküllusele välisriikides. USA ka

pitali vool väljaspoole ulatus möö
dunud aastal 6,4 miljardile dollari
le ja rohkem kui poole sellest moo
dustavad firmade investeeringud,
Ameeriklased ostavad üha rohkem
Volkswageneid, Toyotasid ja Sony
televiisoreid. USA kaupade eksport
ületab küll ikka veel impordi, kuid
kaubanduse ülejääk on seejuures
kahanenud ja see ei suuda nüüd
enam katta sõjaväe ja turistide ku
lutusi ning ettevõtete investeerin
guid välisriikides. USA väliskau
banduse rahvusvaheline vöistlusvöi-
Be hakkab pikkamööda vähenema.

Kokkuvõttes võib nentida, et amee
riklased on jätkanud oma rahaku
lutamist välismaal niisamasuguses
või suure maski tempos kui otse pä
rast Teise maailmasõja lõppu, mil
lal nende riik oli veel teistest kau

gelt üleolevaks majanduslikuks
jõuks ja millal sellist kulutamist
võidi enesele lubada.

Hiljutine rahvusvaheline rahan
dusministri poolt lendu lastud vihje
tekitas rahaspekulaatorite ringkon
nas mulje, et Lääne-Saksamaa ka
vatseb tõsta oma marga kurssi. Spe-
kulaatorid hakkasid kohe müüma
dollareid saksa markade vastu loo
tuses teha kiiret profiiti.

Vastandina üldisele arvamusele ei
ole need spekulaatorid sugugi mõ
ned kahtlased mustaturutegelased,
vaid enamuses rahvusvaheliste fir
made majandusjuhid. Nende käes on
pidevalt suured rahasummad väga
mitmesuguste riikide vääringutes ja
nad spekuleerivad vastavalt üldise
rahaturu olukorrale. Niipea kui tek
kisid kuuldused dollari ”ebasoosin
gu” kohta, püüti suure tormijook
suga dollaritest lahti saada ja neid
teistesse vääringutesse ümber va
hetada.

Välismaalased valasid üheainsa
tunni jooksul i-äinir-Saksamaale 1
miljard dollarit ja vahetasid suu
ri summasid austria sehillingutcs-
se ja sliveitsi markadesse.
Isegi jaapani yen läks hinda ja

Tokio kaubanduslikud pangad müü
sid üheainsa päeva jooksul riigipan

gale yenide vastu 340 miljon USA
dollarit.

Keskpangad Saksamaal, Hollandis,
Austrias, Belgias ja Shveitsis otsus
tasid esialgselt katkestada kõik te
hingud dollarites. See andis nende
maade kodanikele vaba valiku
maksta USA dollari eest just nii pal
ju kui see nende arvates kohalikus
rahas väärt oli Amsterdami hotelli
pidajad, raudteepiletimüüjad Züric
his ja Bonni pankurid embkumb
kas keeldusid dollareid üldse akt
septeerimast vöi siis vahetasid neid
iimber vaid piiratud arvul ja 10
protsendilise diskontoga.

Washingtonis reageeriti sellele
võrdlemisi ükskõikselt ja öeldi, et
tegemist on Euroopa probleemiga,
mida iga riik saab lahendada liht
salt oma vääringu kursi tõstmi
sega. Tegelikult võib see küli ot
sese kriisi lõpetada, kuid põhili
sed probleemid jäävad püsima.
Nendeks on dollari üldine nõrkus

ja selle nõrkuse paratamatu mõju
rahvusvahelisele rahandussüsteemi
le. Dollar sai omale keskse rolli rah
vusvahelises rahanduses 1944. a.
Eretton Woodsi konverentsil New
Hampshire*», kus loodi praeguseni
kestev rahvusvaheline rahanduslik
struktuur. Kuni Teise maailmasõja
lõpuni oli USA ainsaks ülijöuks nii
finantsiliselt kui ka sõjaliselt. Eriti
tähtis oli see, et USA omas Fort
Knoxi varakambris 56 protsenti ko
gu maailma kullast

Seetõttu oli Washingtonil täies
ti võimalik anda lubadus osta va
jaduse korral tagasi iga maalt väl
jasaadetud dollar kulla eest kind
laksmääratud hinnaga 35 dollarit
unts.
Teised rahvused fikseerisid oma

vääringute kursi ja garanteerisid, et
nende raha hind ei varieeru roh

kem kui 1 protsendi ulatuses fiksee
ritud väärtusest. Väärtused pidid
olema kindlaksmääratud kullas, kuid
peatselt mindi üle dollarile, kuna
dollarit peeti niisama kindlaks kui
kulda. Nii saigi dollar selleks väär-
tusestandardiks läänemaailmas, mil
le ga mõõdeti teiste riikide rahasid.

Nüüd on aga see olukord juba
ammu muutunud, kuna U8A on vä
lismaale saatnud palju rohkem dol
lareid kui riigikassa suudaks oma
kahanenud kullatagavaradega —
praegu umbes 11 miljardit dollarit
— tagasi osta. Üksnes Läänc-Saksa-
maal on praegu vähemalt 20 mil
jardit USA dollarit ja tegelikult ei
ola nüüd dollaril enam muud katet
kui USA majanduse vöistlusvöime.
Selline staatusemuutus on avalda
nud psühholoogilist mõju Euroopa
finantsringkondadele, kus enam ei
suhtuta USA dollarisse varasema
aukartusega ja selle sissevoolu; pi

Loot-kem, võidelgem !
Lundi PK koosolekult

Lund, (EPU) — 22. mail peeti I.undi Põllumeeste Kogu aasta pea
koosolekut, Peale korrakohaste päevakorra punktide läbivõtmist ja
organite valimisi kuulati ettekannet välispoliitilisest olukorrast ja aru
tati tegevusega seotud küsimusi.

Peakoosolek kinnitas kassaaruande ja võttis vastu 1971. a. eelarve.
Uude juhatusse valiti: Valmar Erik, pr. Emilie Kiive, Jüri Uoosme, Ar
nold Sergo ja Osvald Viirsoo. Revisjoni komisjoni valiti Heldur Al-
ver ja Eduard Feanberg. Peale tööülesannete jaotust juhatuses valiti
esimeheks Osvald Viirsoo, ebiesimeheks Valmar Erik, sekretäriks Emi
lie Kiive, laekuriks Arnold Sergo ja ametita juhatusi!]tarneks Jüri
Loosme.

O. Viirsoo pidas ettekande välispo
liitilisest olukorrast. Moskva kom
munismi masside psüholoogia mõju
tamisele rajatud propaganda on üle
sehitatud valele ja petmisele, ütles
kõneleja. Nii veeti vene masse 1917.
a. revolutsiooni keerises jõhkralt ni
napidi maagiliselt mõjunud lööklau
sega: rahu, leiba ja maad! Selle abil
suigutati vene rahva vabadusiha
ja nende pärisosaks jäi nälg, vilet
sus ja orjus. Läänemaailma kergeus
klikkuse ja tolerantsuse tõttu kõiges
selles, mis näib demokraatlik ja isi
kuvabadust austav, on propaganda
sõjas õnnestunud kõmmudel saavu
tada rida võite ja juhtida vaba maa
ilma avalikku arvamist valedele tee
del*, Itujgj ajalehed, raadio ja TV
on kontrollitavad kodanliste ring
kondade poolt.

Ajaloo suurim rahvaste orjastaja,
koloniseerima ja hävitaja — Moskva
— tõstis ülesse rahvaste enesemäära
mise ja antikolonisatsiooni lipu: ise
seisvus alaarenenud, kirjaoskamatu
tele värvilistele! Moskva saavutaski
oma eesmärgi: Briti ja Prantsusmaa,
kui suurriigid redutseeriti. Samal ajal
aga keegi lääne suurriikidest ei tei
nud tõsist katsetki lammutada ka
Nöuk. Vene koloniaalkolossi, mis hõl
mab üle lÖO-miljoni ikestatud inime
se ainuüksi Ida-Buroopas, Nii see,
kui ka Ungari hätatajätmine oli suu
rimaid pettumusi lääne tsivilisatsioo
ni eesmärkide puudusest ja ideaali
de lagedusest.

Üheks Moskva propaganda löök
lauseks ja läänemaailma moraali
õõnestamise ning hävitamise relvaks
on humaansuse nõue. Humaansuse
nimel läänemaailm kaotagu surma
nuhtlus mõrtsukate osas, kuritegi-
jaid tuleb kohelda siidikinnastega,
roimarid paigutatagu elama hotelli
desse ja neile antagu vabu nädala
lõppe. Korravalvurid aga ei tohi tar
vitada relvi kuid märatsejad ja pi

durdamiseks on nüüd konkreetsed
vahendid tarvitusele võetud.

Need vahendid mõjuvad dollari
osalise devalveerimisena, mis aval
dab mõju ka USA tarbijale, kes
peab nüiid maksma rohkem dol
lareid, et osta õlut Heidelbergis
vöi Volkswagenit Ameerikas. Tei
sest küljest aga soodustab välis
raha kursitöus USA tööstust, ku
na sei teel lähevad USA kaubad
välisrahas odavamaks ,ning nen
de vöistlusvöime välisturul suure
neb.
USA-1 oleks hädavajalik oma dol

larit tugevdada, kuid see pole su
gugi nii kerge. Sõjaliste kulutuste
drastiline kärpimine välisoperatsioo
nide osas oleks üheks võimaluseks,
kuid see hirmutaks kõige rohkem
just seda riiki, kes praegu USA-d
eriliselt ”dollariimperialismis” süü
distab — nimelt Lääne-Saksamaad.
Oleneb ju Lääne-Saksamaa riiklik
julgeolek senikaua kuni N. Liit peab
suured sõjaväed Euroopas, täiel
määral US A militaarsest panusest.

Aidata vöiks ka intressimäära
de tõstmine ja krediidikitsendami-
ne USA-s, kuid see süvendaks ma
janduskriisi ja suurendaks Amee
rikas niigi kõrgele kippuvat töö
puuduse protsenti.
Sõja lõpp Vietnamis oleks mui

dugi tõhusaks abiks ja samuti pii-
ripanemine üleliigsetele palganöud-
mistele ning sellega kaasaskäivate
le hinnakörgendustele USA-s. Kin
del on aga see, et USA ei ole enam
sellisel määral domineeriv jõud lää
nemaailmas — rahanduslikult, po
liitiliselt ega m ilitaarselt — kui
paarkümmend aastat tagasi ja ei
saa üldist rahandussüsteemi paran
dada ainult oma jõupingutustega.
Selleks on tarvis ühist aktsiooni ja
võibolla täiesti uue aluse loomist
rahvusvahelisele finantsile.

tid võivad neid kivide ning kaigas
tega tappa. Riigikaitse vastane kihu
tustöö ja öönestustöö olgu lubatud
jne. See on punase ida ”humaan
sus”, et hävitada lääneriikide sise
korda. Selle tagajärgi Rootsis ja mu
jal tõendab ülepea kasvav kuritege
vuse tõus, maakaitse nonshaleerimi-
ne ja üldine moraali langus.

Läänemaailma tsivilisatsiooni ja
vabaduse päästjaks on Euroopa ühi
nemine nii majanduslikult kui polii
tiliselt. Uut julgust on selleks annud
Inglismaa tõenäoline vastuvõtt Eu
roopa Ühisturgu — EEC-sse, nagu
selgus hiljutiselt Briti ja Prantsus
maa riigijuhtide kohtamiselt Pariisis.
Selletõttu on Moskva käiku lasknud
kõik rattad, et EEC kasvu halvata
ja seda mustata. Samuti ei olnud ve
nelaste hädakisal piire, kui äsja
Ühendriikide laevastiku osa ristles
Baltimeres ja külastas Saksa liiduva
bariigis Kieli. Sest kuidas ometi nad
seda julgevad: "Izvestija” järele olla
see suur provokatsioon ja ameerik
lased ohustavat rahu venelaste ”ra-
humeres”!

Meie eesti ühiskond paguluses on
nagu riik riigis. Igaüks meist seisku
valvel, et meid ei kahjustaks sisemi
selt moraali õõnestavad pisilased ega
välised vaenlased. Meil tuleb loota ja
võidelda. Oma mineviku suuruses ot
sib eesti rahvas julgust ja usku tu
levikku.

STOCKHOLM
Tennis

Stockholmi Eesti Tennisklubi (SET)
traditsioonilised handieapvöistlused
toimuvad 5. ja 6. juunil Hjorthageni
tennisväljakuil. Uueks rändauhin-
naks on Erich Oja poolt annetatud
karikas. Võistlusteks ülesanda Urmas
Pröömile — tel. 85 78 08.

NORRKÖPING
Eestlaste Suvepäev

Norrköpingi eestlaste traditsioonili
ne suvepäev toimub pühapäeval, 6.
juunil Svärtingis, Söbonäsis, Glani
järve kaldal, Immanueli koguduse
vabaõhu maa-alai. Avar ja korrasta
tud väljak permanentsete ehitustega
võimaldab suvepäeva külalistele vee
ta vabas õhus peokava kuulates ja
soovikorral osavõtuga mitmesugustest
mängudest ja võistlustest vöi suple
misega Glani järves. Peokavas on
vabaõhu jumalateenistus öp. K. Koo
lilt, peokõne skaudijuhi S. Hansonilt,
segakooriettekanded J. Äro juhatusel.
Rahvapeoosas toimuvad mitmesugu
sed mängud ja võistlused auhinda
dele. Einelauas saadaval kohvi lisan
ditega, karastavad joogid ja soojad
vorstid. Peo algus on kell 12 sini-
must-valge heiskamisega. Kell 11
väljub Norrköpingi bussijaamast
(raudtee peajaama läheduses) eri-
buss peoväljakule ja tagasisõit on
kell 18. On võimalus kasutada ka
Svärtingi liini bussi, mahatulek Sö-
bonäsi peatuskohas ja sealt peoväl
jakule umbes 1,6 ltm. Teeviidad on
väljapandud. Eraautode parkimise-
vöiinalused peoväljaku juures.

Teretulemast Suvepäevale.

• Liihireisil New Yorgis viibis
Stockholmi Misomex AI5 tehniline
direktor ja kaasomanik Hartvig
Soe.

Tyresöl suri 11. mail Anna Avara,
n-na Lossman, 85.a.v.
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Efektses Noortepiieva finaalis laulsid ”Kassari” rahvatantsijad ja publik ühiselt "Kungla
rahvast)’. (EPL-folo Lepper). ■ 

Viis aastat Batuni
Töö edu tähe all

NEW YORK (Eru — UBA-BATUN-i 5. aastakoosolek toimus s.a.
8. mail Hotel New Yorker-is New Yorgis. Koosolekut juhatasid Msgr.
3. Balkunas, O. Balodis, K. Virkmaa ja protokollisid pr.-d Miklas, J.
Yirkmaa ja prl. Paegle. Avapalvuse pidas läti öp. N. Trepsa.

ülevaate möödunud aasta tegevusest esitas esimees dr. II. Ainso,
tõstes esile taasärganud noorte entusiasmi ja Balti organisatsioonide
koostööd, ning tänades neid ennast-salgavaid töötajaid kes pikke tun
de veetsid vajalikel rutiini töödel. Tänu kuulub ka N.Y. E.H.S.-le
kes lubas lahkelt ruume koosolekute pidamiseks.

N. LIIT HÄDAS
AMATÖÖRIDE
PIRAATRAADIOGA

LONDON (EPL) ~ Moskva vüumulo le on saanud tülikaks nuhtlu
seks noorsoo poolt kasutamisel olev ning laialdaselt levlncv r-ta-
töörraadlopiraatlus. Sellised N. Liidus tegutsevad korittsi C .:.i-
dlosaatjad saadavad eetrisse lääneriikide moodsat muusikat, poliiti
kast inspireeritud diskussioone, poliitiliselt ohtlikke kömukuuhlu-i jr
nende oma arvamisi. Enim kivinenumad on inglaste Tom Jones‘1 ja
Engelberl Humperdinc'i helilindistatud lauluviisid.

saateid, ühes tööstuspiirkonnas re-

Balti ühisüritusist õnnestus ühine
rahvatantsude ja laulude päev Läti
Majas (Freehold, N.J) üle ootuste
ning see tuleb sellel aastal jällegi
kordamisele.

Massdemonstratsioon (3.8. okt. 1970)
UNO 25. aastapäeva puhul töi kok
ku üle 4000 osavõtja arvukatest Bal
ti organisatsioonidest oma lippude ja
plakatitega — nõudes Balti rahvus
tele inimõiguste taastamist ja N.
Vene koloniaal okupatsiooni lõpeta
mist. Uudsusena olid kõnelejateks
seekord noored. Järgneval rongikäi-
gul põletati ka mõned N. Vene li
pud UNO esisel tänaval. Teated akt
sioonist ulatusid raadios ja ajakir
janduses Aasiasse, Austraaliasse jne.

Taolised demonstratsioonid on va
jalikud: a) Balti rahvuste enese ja
ühistunde tugevdamiseks; b) aluseks
meie võitluse suunamisel ja teiste
le rahvusvahelistele areenidele; c)
tõendiks poliitikutele ja ajakirjan
dusele, et Balti rahvad ei ole la
kanud võitlemast — mida muide nii
mõnedki ringkonnad vaikselt soovi
vad.

Mõnede radikaalsemale ajalehte
de näiliselt sihilik Balti ürituste
ignoreerimine häiris Balti õppivat
noorust ning need korraldasid
New York Times-i piketeerimise
(25. okt. 1970) n.n. ”sit-in” näol.
Too üritus ja järgnev kokkusaa
mine N.Y. Times-e esikutega mõ
jutasid vist N Y. Times-t aegajalt
ka Balti maadega seoses olevatele
juhtumitele tähelepanu pöörama.

Balti rahvuste ühis-aktsioonid (kir
jad, telegrammid, demonstratsioo
nid jne.) leedu meremehe Simas Ku-
dirka N. Venele tagasi andmise pu
hul lõid elevuse mida baltlased veel
snini ei olnud saavutanud. N. Vene
sai küll tagasi ühe alama, kuid kao
tas propaganda rindel.

BATUN-il Õnnestus organiseerida
Euroopast kolm delegaati (1 igast
rahvusest) UNO inimõiguste konve
rentsile Genfis, kes dokumentaar-
selt tõendasid põhiliste inimõiguste
allasurumist N. Vene koloniaal im-
peeiumis.

Lenini 100 a. sünnipäeva puhul lä
hetati teatavate ringkondade ülis
tustele vastuseks N. Trepsa poolt
koostatud dokumenteeritud analüüs
Lenini tõelisest isiksusest

Läti laulupeo puhul Torontos kor
raldati "Projekt 70” ühe fiktiivse
baiti organisatsiooni analüüs, ta või
malustest, raskustest, majandusest
jne.

UBA-BATUN-i sümbol ja infor
matsiooni vahendus on tuttav UNO
ringides, kahjuks puuduvad aga veel
materjalid ja majanduslik alus se
da effektiivsemall kasutada. N. Ve

ne ujutab aga samal ajal UNO üle
oma "õigete” trükistega.

UBA-BATUN-i liikmete arv aas
talõpul ületas 520 ja nendest üle 200
valisid uue juhatuse:

president — G. Miklas (Le),
abid: N. Trepsa (Lä) ja A. Jüria-
do (E), direktor —I Rupners (Lä),
laekur — K. Virkmaa (E), sekre
tär — dr. U. Blnkis (Lä), liik

med: Jurgela (Le), pr. Kulbers
(Le) ja V. Vinkman (E). Eesti
poolsed asemikud; dr. H. Ainso,
prl. M. Linnamaa ja K. luks.
Eesti Sektsiooni juhatus: esimees
— R. Virkmaa, sekr. — J. Virk

maa, liikmed: dr. H. Ainso, K. Juks,
A. Jüriado, prl M. Linnamaa, ja
V. Vinkman.

Tuleviku kavades tahetakse seni
sest rohkem aega ja võimalusi lei
da uurimustele, andme kogumiste
le ja dokumentatsioonile, kuna seni
ni kasutada olev materjalide huilt
on üldiselt kasin ja palju, mis on
rohkem propaganda otstarbel koos
tatud pole alati kasutatav.

Pearõhk asetada inimõiguste rin
dele, mis on momendil ka üks õrn
punkt N. Vene poliitikas koloniaal-
imperalismi kõrval.

Püüda Balti organisatsioone ja
isikuid suuremale koostööle õhutada.

— Püüda valgustada Baltimaade
saatust Maailma ajakirjanduses, kus
iga kohaliku baltlase abi on tere
tulnud. New York Times, kuigi mõ
jukas leht siin, ei ulatu Euroopas
se, Aasiasse, jne. ning ka sinna on
meie ”saadikuid” vaja. Kui võima
lik organiseerida kohalikke UBA-
BATUN-i gruppe kas eriülesannete
ga või toetajatena, ajakirjanduse jäl-
gijtena, kirjutajatena jne. Töid jät
kub kõigile.

Koosoleku pidulikus osas esines
kõnega Vaba Hiina saadik hr. Da
niel Yu-Tang Lew, kes julgusta
des tunnustas meie püüdeid, soo
vitades saamuda kristliku tödesi ja
õigust otsivate inimeste rada ja
mitte anduda vale prohvetitele. Ta
mainis ka kaudselt võimalikke
ebasoodsaid muutusi jõu poliiti
kas, tema kodumaa ja ka teiste
maade suhtes.
Koosolek lõppes omavahelise vest

luse tunniga kokteeli klaaside juu
res, mis lubasid helgemalt vaadata
järgnevatesse tegevusaastatesse,

V. V. Vinkman

Lennuk ka
Sydneyst
Torontosse
TORONTO (EPL) — Austraalia

Eesti Seltside Liit teatas hiljuti
Ülemaailmsete Eesti Päevade Pea
komiteele, et Sydney Eesti Selts
organiseerib sealt lennu ülemaa
ilmsele suurkokkutulebule Toron
tos ]972.a. Austraalia Eesti Seltsi
de Liit ei saa seda ise teha, sest
neil on korraldada kohapealsed
Austraalia Eesti Päevad kuus kuud
hiljem sama aasta detsembris.

Kirjas, millele on alla kirjutanud
esimees A. Perendi ja peasekretäri
k.t. X. Puusepp, märgitakse ka, et
Sydney Eesti Seltsi rahvatantsurühm
kaalub osalises koosseisus Torontos
se sõitu. Kuna noortejühtide koosole
kul aprillis sooviti näha Ü.E.P. ka
vas noortejühtide koosolekut, siis
nähtub, et Austraaliast tulejate hul
gas on ka noori ja noorte juhte.
Asutraalia Eesti Seltside Liidu kirjas
ei märgitud sportlasi, kes omal ajal
tundsid suurt huvi ülemaailmsete
Eesti Päevade vastu.

Sydney Eesti Seltsi aadress on-141
Campbeei St., Darlinghurst, NSW
2010, Australia.

Ystadi leht
Vihalemmast
Arno Vihalemma 69-da sünnipäe

va puhul ilmus ajalehes ”Ystads
Allehanda” kunstniku fotoga illus
treeritud artikkel, milles muuseas
öeldakse:

"Esmaspäeval saab Arno Vihalemm,
üks Ystadi silmapaistvamaid kunst
nikke, kuuekümne aastaseks. Sügisel
korraldab ta oma erinäituse Ystadi
muuseumis, teemanäituse õlimaalides
mille nimeks "Kaljud”. Motiivid on
võetud Kulienist Loode-Skånes, kus
ta viibis viimati sügisel. Arno Viha
lemm on muidu kõige enam tuntud
oma Ystadi motiivide tõttu. Nüüd on
ta aga ammutanud sellest pitoresksest
miljööst kõik võimalikku, olles ela
nud linnas viimased 23 aastat. Kuid
ta tunneb end Ystadi elanikuna ega
kavatse linnast lahkuda. Vöib-olla ka
selle pärast, et linn meenutab talle
kodulinna Pärnut — sama rahulik ja
kultuuriline miljöö. Ja ta soovib
elada mere ääres Rannik, kaljud ja
meri on Vihalemma alati huvitanud.

Peale maalimise tegeleb Vihalemm
Õpetajana täiskasvanute koolis, õpe
tades soovijatele maalimist kolmes
grupis. 1967 a. sai Vihalemm Ystadi-
linna kultuuriauhinna."

Hotell valmib
Soome ehitustöölised on lõpeta

mas hotelli ehitustöid Eesti pea
linnas Tallinnas, kirjutab ameeri
ka korrespondent Ch. Saikovski
Moskvast.

Niipea kui hotell on valmis, siirdu
vad soome ehitustöölised Nöuk.Kar-
jnlasse ühe metstüösšuse keskust ehi
tama (VES).

Ametivõimud Moskvas nimetavad
selliseid kodusaatejaamu ”raadio-
huligaansuseks” ning on astunud
täie karmusega neid jälitama ja
avastama.

”Radio huliganisin” on N. Lii
dus saanud üldiselt tuntuks ja ko
guni populaarseks juba mõni aas
ta tagasi, kui riiklikul kirjastusel
valmistamiseks raadiosaadete ja
valmistamiseks raadiosaadete aj
vastu vötuaparaatide konstruktsioo
ni käsiraamatud.

Tehnilise haridusega noortele sai
see enesestmõistetavaks .ja uueks
huvitavaks huvialaks.

Illegaalsed uhemehe-piraatsaate-
jaamad hakkasid siginema üle "suu
re ja laia" sotsialistliku impeeriumi
segades oma poliitiliste anektootide
ja lärmaka muusikaga ametlikke

Ivar Poell
Saltsjöbaden!
peaöpetajaks

Ivar Poell (Pohl)
Saltsjöbaden! koguduses toimunud

öpetajavalimistel valis kogudus suu
re häälteenamusega kandidaatidest
peaöpetajaks dr. teol. Ivar Poelli
(Põhi), kes varem oli komministriks
Vallentunas. Eestis oli Ivar Poell
(Põhi) Tallinna Rootsi Mikeali ko
guduse hingekarjaseks.

Liikumisi läbi
raudeesriide

Okupeeritud kodumaa teateil vii
bisid Rootsis venna juures Elisabet
Targo ning õe juures Hilda Joon
ja Aste Vaali.
Ameerikas külastasid tütart Liina

ja Johannes Lukas, venda Viima
Kuusma ja öde Elvine Rosalie Hans-
mann.
Prantsusmaal oli õe juures Tama

ra Laan, Austraalias poja juures Ma
ria Issakovn, Berliinis elavat ema
külastasid Liidia Bogovskaja ja Ag-
nia Käär, Kanadas elaval õde Anu
Aasa ja Lääne-Saksamaal elavaid va
nemaid Hermann Koiksoon.

Argentiinast sõitis Tallinna Elfride
Suitsule külla vend, Soomest Georgi
Lukinile sugulane, Berliinist Emilia
Männikule õde, New-Yorgist Endel
Koidule sugulane ja Berliinist Agnia
Kaarile ema.

gistreerisid võimud 115 illegaalset
raadiosaatjat 5-tunnise jälituse jä
rele.

Ajakirjandus ja raadio on mõnda
aega mananud ja hurjutanud raa-
diopiraate. Näiteks Bakuu kompar
tei häälekandja on korduvalt tõstnud
hädakisa, et saated segavad kohali
ku raudteeliikluse ja ujuvtranspor-
di sidepidamist, samuti lennukite
bhuühenduse sidesüsteemi jne. Tei
ne taoline süüdistus oli amatööri
dele, et nad on seganud arsti esmaa
bi korraldavaid raadiojuhiseid ühe
õnnetuse puhul vene ölipuurimise
platvormil kaugel Kaspia merel,
kuhu olevat ülekantud mingi arstli
ku nõuande korraldussaade. Muidu
gi võis see olla ja ainult ettekään
deks, sest N. Liidus olevat ju kül
laldaselt arste ja muud meditsiinilist
personali, miks siis mitte sinna kau
gele ölipuurimise platvormile saata
inimelu päästvat personali?

Ühes teises süüdistuses mater
dati raadiopiraate, kes omavaheli
se jutuajamisega olevat seganud
ohtu sattunud lennukile juhiste
andmist sidekontrolltornist häda
maandumiseks.
Ajalehes ”Volshskaja Kommu

nal” on avaldatud viimasel ajal
arvukalt lugejakirju, kus nõutakse
piraatide karistamist, kes ühiskond
likku sidepidamist ja elanikkonda
häirivad oma saadetega. Isegi "Iz-
vestijas” oli pealkirja all "Saasta-
pritsmed õhus” rohkesti ruumi an
tud piraatide süüdistamiseks.

Amatüürsaadete poliitiline sisu on
pannud võimusid murelikult as
ja jälgima ja eriti kardetavaks
peetakse ”Radio Camomille” saa
teid, kus kultiveeritud häälega
noor venelanna esitab ”täisreakt-
sionäärseid” kuuldusi (mui

dugi vaadatuna Kremli seisuko
hast), mis seadvat praeguse rez-
hiimi halba valgusse.
"Radio Camomille” tegutseb Eu-

l-oopa-Venemaa osas Kuiböshevis
või selle piirkonnas, lähim suurem
tööstuslinn Kazasanist lõuna pool.
Saatja tegutseb õhtuti ja ööseti ning
olevat võimsuselt selles piirkonnas
hästi kuuldav.

Üht amatöörset raadiosaatjat Mosk
va piirkonnas kutsutakse "Natashja
unenäoks”, teist samuti Moskva
piirkonnas "Radio romantikaks” ja
kolmas neist on ”Robinsoni raa

dio”, mille saated kõik kostavad
isegi üle Moskva oma ringhäälingu
'Maiski".

Kezhlimi kohia teisitimõtlejad
Venemaal on märkinud väüskir-
jasaatjaile usalduslikult, ei ini
mestel läänes pole arusaamist sel
lest, kui palju siin tähendab sa-
lasaadetesl välisinformatsiocni saa
mine, olgugi et selle sisuga just
alati ei nõustuta.
On üldiselt teada, et võimud ka

sutavad lugevavöimelisi segamisjaa-
mu linnade ümbruses nende sega
miseks, kuid paljud inimesed ka
sutavad oma transistorraadio '! väl
jaspool linna piire nende kuulami
seks vabas looduses.

Inimesed N. Liidus janunevad vä-
hsinformatsiooni järele, ametlikud
saated viimasel ajal on kärbitud ja
neid asendatakse mitmekesise muu-
saatekava täitvaga.

*C. P-n

• Teel Mehhikosse peatus New
Yorgis kolm päeva rootsi üliõpi
lasgrupp. Ivo liiste juhtimisel.
Grupp snidah väikebussiga ja ees
märgiks mi tutvuda inelihiklastega
ja nende maaga. Tagasisõit toimub
mai lõpul.
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Mitmekülgne taktik Brandt
Miks tunnustati vallutusi

Kes ja mis nn Willy Brandt, Uiänesaksa sotsialistlik liidukantsler? Sellele küsimusele püüab vastata aja
kirjas ”The Keview of the News” Hilaire dn Berrier, kelle artiklist kok-kuviite ilmus Sydneys ilmuva Read
ers Oigest International selle aasta esimese numbris.
Du Berrier kirjutab, et teadjaile ei

tohiks Willy Brandti järeleandmine
idale ja lääne reetmine tulla üllatu
sena. kuna selle mehe iseloomu sil
mapaistvaim omadus on olnud kor
duv nende petmine, kes teda on
usaldanud ja temalt ei vöi muud
oodatagi- Ka tema elukäiku iseloo
mustab nime, rahvuse ja partei va
hetamine.

Sündinud 18, dets, 1913 Lüübeki
poeneiule, ei saanud W.B. kunagi
teada, kas ta isa oli pursui vöi re
volutsionäär. Tema ema aga oli
marksistliku agitaatori tütar. See va
naisa. kes aastail peale esimest maa
ilmasõda liikus Saksamaal linnast
linna, organiseerides streike ja mee
leavaldusi ja oli pidevalt- politsei
poolt jälitatav, see kasvatas üles oma
tütrepoja, kelle nimi tol ajal oli
Herbert Karl Frahm. Oma vanaisalt
sai nooi' Frahm sissejuhatuse mark
sistlikku dialektikasse ja veel enne
kahekümneseks saamist oli Herbert
Frahm sõjakate "Punste Kotkaste”
liige ja tegi kaastööd ühele marksist-1
Ukule väljaandele Lüübekis. Kui
võimule tuli Hitler ja hakati koosta
ma kommunistlike kirjameeste mus
ta nimekirja, läks Frahm koos rase
da tütarlapsega, kellega oli koos ela
nud, kalalaevale ja pages Norrasse.

Sellest päevast oli Herbert Karl
Frahmi nimeks Willy Brandt.
Oslos selgus, et kõige kiiremini

saab Norra kodakondsuse, abielludes
norralasega. Willy jättis otsekohe
oma Lüübekist kaasatoodud tüdruku
maha ja olles abiellunud norralase
ga, sai Norra alamaks Norralasena
töötas ta Slovakkias, Hollandis,
Prantsusmaal, Inglismaal ja Hispaa
nias marksistliku tegelasena. Kui
sakslased tungisid Norrasse, Willy
jättis tähelepanemata kutse sõjaväk
ke astumiseks ja kadus sisemale.
Kui sõda läbi oli, tõmbas ta norra
sõduri univormi selga, et mitte saks
lastele silma paista, arvestades õieti,
et ega sakslastel ole mahti kõiki sõ
javange läbi uurida, ja nii sai ta
koos tuhandete teiste norra sõjavan
gidega vabaks. Kuidas ta Rootsi sai.
pole teada, kuid ta tegutses kuni sõ
ja lõpuni Stokholmis, ülistades vene
laste sojapingutusi. Peale Saksamaa
kapitulatsiooni läks ta Oslosse taga
si ja ilmus sealt Saksamaale ühe nor
ra söjaväemissiooni pressiatsheena.

Uiüne-Saksnniua oli ^sel ajal al
gamas uut elu. Asjamehed IJSA-sL
varustatud Marshalli plaani raha
dega. asutasid ametiühinguid ja va
lisid neile sakslaste hulgast juhte.
Roosoveldi ajal esilekerkinud radi

kaalsete vaadetega ametnikud ujuta-
: sid Saksamaa üle, unistades sellest,
kuidas Nõukogude Liit koostöös

Castro oma
”Pasternak”
HAVANNA — Nii nagu N. Lii

dus, on ka Kuubas võimumeeste)
palu tegemist kirjanikega, kes
nõuavad loominguvabadust. Hilju
ti vahistati Kuubas üks prantsuse
ajakhjomk, kes püüdis maalt väl
ja viia Castro vastaste infeälek-
tu* • ' ' * käsikirju.

Sniuiü pandi trellide teha hiljuti
Kuu1 • kõrgeima luuleauhinna võit
nud Hmberto Padilla. Mõlemad on

He-' -lo Padilln vahistamine ja
alr ' ’ no on tokkanud sügava lõ
he O ' ;o ja vasakpoolsete intellek
til#* • vahel Kmoopos ning Ladi
na Ai *e?:kf.s. • Padilla. kes võitis
19CS r. Kuuba hudenuhinnn. vahis
tati r ’ 'liud laud kui ”kontiicvo-
lut.L ” ja hfjcm pressiti talt
vii;/- • vastav "a'eetunnistus’\ Pa
di1'/ . LüeUkse muu hulgas ette,
et ta oli loonud Kuuba olukorrast
peb;- i Usku pildi kahele prantsuse
ajaki: Anikule, kes külastasid Kuu
bal ja kes on oma hiljutistes teos
tes mõlemad - Kuuba t' kritiseerinud.

Ameerikaga loob uue, vabameelse
Saksamaa. See tegevus käis sotsiaal
demokraatia sildi all ja sotsiaalde
mokraadina asus Willy Brandt Sak
samaal tegevusse 1947. aastal.

Punased Saksamaal olid raskustes.
Partei strateeg Schumacher oli hai
ge. Ta sai küll kavandada, kuid ei
suutnud teostada. Ollenhauser omas
terava mõistuse, kuid kääbusena
eemaletõukava välimuse. Herbert
Wehner, kes praegu on Willy Brand
ti kõrval mõjuvõimsaim mees Lää-
ne-Saksamaal, hoidub võimalikult
tahaplaanile, kuna tema kommunist
liku tegevuse tagapõhi annab saksa
rahvuslastele põhjuse teda pidada
vene agendiks.

Aastal 1949 valiti WB Lääne-Ber-
iiini esindajana Liidupäeva liik
meks. See oli aeg, mil propageeriti
”Mitte-kommunistlike vasakpoolse
te (noneomimmist lell)“ toetamist.
Itaalias ameeriklased arvasid, et

kui itaalia töölised saavad endale
autod, siis seal kommuniste enam ei
ole. Tulemuseks on Fiatautodes sõit
vad kommunistid. Saksamaal oli sa
mal ajal parooliks "võit sotsiaalde
mokraatidele” ja 1957. a. ”sotsiaalde
mokraat” Willi Brandt sai Lääne-
Berliini linnapeaks ja kuulutati üle
maailmselt Saksamaa suurimaks va
baduse eest võitlejaks. Partei, kuhu
WB kuulus, omas oma valimispro
grammis muuseas kogu majanduse
natsionaliseerimise ja totaalse desar-
meerimise. Sel platformil valiti ta
linnapeaks. Kord valitud, muutis WB
reegleid, sest ta teadis, et kui ta se
da ei tee, ei saa ameerika vasakpool
sed ameerika rahvale Willy Brandti
meeldivaks teha. Üleöö jutt natsio
naliseerimisest vaikis, senine Nato-
vastane kihutustöö lakkas. J. f. Ken
nedy valimine USA presidendiks
1960. a. tuli linnapea Brandtile ja
teistele sotsialistidele Euroopas otse
taevakingina. Kui JFK kandideeris
presidendi kohale, algas Euroopas ki
hutustöö ameerika valijate veenmi
seks, et kui Kennedy valitakse, tõu
seb sellega USA prestiizh Euroopas
ja suureneb koostöö. Presidendina
K. muidugi ei jätaks andmata vas
tutasu.

Kui WB 1961. a. algul teada sai,
et kantsler Konrad Adenauer sõi
dab 12. aprillil Washingtoni amet
likule visiidile, pakkis WB oma
kohvri ja sõitis sinna 12. märt
sil. Suurejooneline eelpropaganda
ameerika ajalehtedes selgitas me
hele tänavalt, et vaba maailma pa
rimais huvides oleks, kui niisugu
ne vabaduse kaitsja, nagu WB,
oleks Lüäne-Saksamaa juhiks.
See propaganda juhiti osavalt ta

gasi saksa ajalehtedesse, kus tekitati
mulje, et WB palju rohkem USA-lt
välja võtaks Saksamaa huvides, kui
Adenauer. Ühing ”Ameeriklased De
mokraatlikuks Aktsiooniks” korral
das Brandtile suurejoonelise vastu
võtu Washingtonis ja "Rahvusvahe
lise Päästekomitee" poolt korralda
tud dineel anti temale üle Admiral
Byrdi medal, mida antakse vabade
rahvaste suurtele juhtidele. Kui
kantsler Adenauer külastas USA-d
kuu aega hiljem, oli komu hoopis
vähene ja ta ei saanud ka mingit
tunnustusmärki.

Berliini müüri ehitamisega 1261.
aasta augustis kommunistid tegid
Willy Brandtile ja tema sõpradele
hindamatu teene. See andis temale
lõplikult antikommunisti aupaiste,
võimaldas koaleeruda sotsialistide ja
krAtlikdemokraatidega, saada viis
aastat hiljem viitsekantsleriks ja ok
toobris 1969 kantsleriks.

Eespool mainitud Herbert Wehner
ei kuulu valitsusse, kuid on poliitili
selt mõjuvõimas. Ta on vana kom
munist ja oli Thaelmanni soosik, kes
oli saksa Kommunistliku partei juht
tol ajal, kui partei Usu&fcas toetada
Hitleri pääsemist võimule, lasta Hit-
leri puhas töö teha ja siis asuda nat
side asemele. Wehner põgenes Vene
maale, kust saabus tagasi peale so
ja. Ta oma jutu järgi on ta lõpeta

nud vahekorrad kommunistidega,
kuna läinud Staliniga vastollu.

Wehner on partei aju. Uit krist-
Hkdemokraatklega oli tema idee.
Juba ammu enne WB kõnelust Ulb-
richtiga 1970. a. Wehner niigi enne
Ida-Saksamaa tunnustamist Bonni
poolt. See oli Wehner, kes õigustas
lepingut Isa-Saksainaaga selle ab
surdse põhjendusega, et see leping
kindlustab rahu. Selle rahujutu ta
ga on suur plaan koostööst Bonni,
Moskva, Pankowi ja koniintemi-
bloki vahel.
Vene-Saksa pakt on viimne pikas

reas pingutustes tugevdada kommu
nistlikku haaret Ida-Euroopas, mille
piire nüüd enam ei tohi arvustada.
Nõukogude Liit on Bonni poolt tun
nustatud domineeriva võimuna Ida-
Euroopas, õigusega jääda sinna
lõpmatuseni ja pidada oma vägesid
Tšehhimaal nii kaua kui soovib. Pal
jud sakslased on umbusklikud,nen
de uinutamiseks käib propaganda
vahetpidamata suure hooga. Bonni
ministreid liigub Moskva vahet sel
gitamaks, mida Saksamaa pakub ja
mida Moskva tahab vastu anda.
Nõukogude "kaubandus-delegat-
sioonidel” on vabadus Lääne-Saksa-
maal õhutada saksa vasakpoolseid
nõudma Bonnilt veel suuremaid
kontsessioone. Uhe asjaolu suhtes
Nõukogude Liidu juhid on kalju
kindlad ja sellest ei tagane. Nende
arvates takistavad Bonni ja Mosk
va vahekordade väljaarenemist ”tõe
liseks” ameerika baasid Lääne-
Saksamaal.

S.

Saksa lelit
K. Pätsist
Saksamaal Saarbrückenis ilmuv

ajaleht Aklion Freiheit tõi oma
mainunibris {nr. 6, 1971) kahevee-
ruse teate president Konstantin
Pätsi saatusest, refereerides vene
illegaalset kirjastust "Sainisdat",
pealkirja all ”President Päts ”spet-
siaalkHinikus".

Märgitakse, et vene põrandaaluste!
allikatel viibis Eesti Vabariigi presi
dent pärast venelaste vangistusse sat
tumist aastatel 1941-1956 Kaasani lin
nas ühes erilises poliitvangidele asu
tatud "spetsiaalkliinikus”. Sealt ole
vat ta viidud kodumaale Jämejala
haiglasse, kust ta aga varsti tagasi
viidud tundmatusse kohta Venemaal.
Teade on varustatud K. Pätsi pildi
ga.

Idamaa
tarkust
Ärge targutage asjade üle, mis käi

vad teile üle mõistuse.
Mõtelge ja käituge iseseisvalt, siis

ei lase teist lugupidamine end kaua
oodata.

Mõistus on nagu ringihiippav ahv.
Teda peab distsiplineerima iga päev,
siis saavutate kontrolli tema üle.

Eeskuju on parem kui eeskiri.
Tõuse, virgu ja ora peatu enne,

kui eesmärk on saavutatud.
Ole söönud vöi söömata, kuid pea

hoia ikka püsti.
Õiglane ja aus elu on parem koi-

"At vääriskividest.
Vihkamirt võidetakse mitte vihka

misega, vaid armastusega.
Tunda oma teadmatust tähendab

oüa tark; olla veendunud oma tar-
1; ‘hendab olla rumal.

1. ..vas ei püüa kärbseid, kuid
nead tüütavad ka teda.

Rumal kannab oma südant keelel,
tark aga hoiab oma keelt südames.

Kallimaks kui kullavara antud sõ
na pea.

Otsi sõpra nagu raamatut mitte
kaante, vaid sisu järgi.

Uhkus röövib teilt mõistuse, juhus
likud sõbrad röövivad teie au.

N. Vene diplomaadi
propagandaäpardus

OTTAWA {EPU — Kanada peaminister Trudeau, kes sõitis Mosk
vasse ametlikule külastusels, sõlmis vaikselt juba varem venelastega
n.n. "kultuurivahetuse” kokkuleppe. Selle leppe rakendamine kuulu
tati kiireks, mille tulemusena uus Ottava Vene saatkonnanõunik Ser
gei Mölotchkov on alanud Ontario koolides kommunistliku propagan
da ja N. Liidu Ülistamisettekannetega. Ta pidas Bramptoni ja OakviUe
koolides ettekandeid N. Liidu viisaastaku plaanist. Üliõpilased, kelle
hulgas leidus ka eestlasi, valmistasid OakviUe Sherldan Colleges siiski
Vene propagandamehed küsimuste ja koosoleku segamisega palava
päeva.

Nagu ”The Missisauga New” 17.
märtsist kirjutab ja üks eesti üliõpila
ne allakirjutanule lähemalt jutustas,
viibis läinud nädalal Vene Ottawa
saatkonnanõunik Sergei Molctchkov
Bramptoni ja OakviUe Sheridan Col
legetes, kus pidas pikemaid ette
kandeid kommunistlikust korrast,
selle hüvedest ja kapitalistliku kor
ra ja Kanada kehtiva korra puudus
test ning vigadest. Ta ründas eriti
ameeriklasi Vietnami sõja pärast.
Tõstis eriti- esile N. Liidu viisaasta
ku plaani.

Koolljuhatus ja õpetajad suhtu
sid venelasesse suure aukartusega
ja näisid saaUioniianöunikust ole
vat väga vaimustatud. Üliõpilased
olid aga kommunistist teisel arva
misel ja valmistasid talle küsimus
te ja koosoleku segamistega õige
palava päeva.
Kui venelase propagandajutt hak

kas piakel venima, s is hakasid üli
õpilased lihtsalt laulma, mõni ümi
ses venelase vihastamiseks isegi ”Ju
mal Keisrit Kalise Sa”. Päris tera
vaks läks olukord, kui esitati vene
lasele küsimusi. Küsiti, et miks toi
mus tshehhi ja alles hiljuti Poola
ülestõus, kui kommunism on nii suu
repärane, nagu ta sellest räägib. S.
Molotchkov vastas, et Poola ja
Tshehhi on iseseisvad riigid ja nad
on ise süikli.e See on Poola juhtide
süü, et tõstsid toitainete hindasid.

Üliõpilased vastasid, et kui Poo
la on iseseisev miks siis Vene tan
kid Sieiliuis võitud rahva sekku ja
ajasid alla naisi ja lapsi. Venela
ne vastas sellele, et voi N. Uit
kaitseb kõiki kommunistlikke riki-
Uft ja rahvaid nende vneisela.sio
vastu. Ta on knmnmiüsmiltoidja ja
kaitsja.
Küsiti, et kui Venemaal, on selli

sed vabadused, nagu kõneleja rää
gib, miks siis juute ei lasta Iisiae

li? Vastus oli et juudid lähevad Iis
raeli selleks, et hakata venelaste
vastu sõdima. Juudid olnud Vene
maal getodes ja kommunistid va
bastanud nad sealt. Nüüd olla juute
sõjaväes ja ülikoolides. Juudid ole
vat põlatud Ameerikas, kus rüüs-
tatavat sünagooge. Venemaal seda
ei toimuvat.

Tähtpäevi
JUUNIS
1. juun. Helen Keller (pime ja

kurt kirjanik) suri 1958. a. 2. juun.
Kuninganna Elisabeth II krooniti
1953. a. 2. juun. Ameerika indiaanla
sed said USA kodaniku seisuse 1924.
a. 5. junn. Sokrates sündis 469. aas
ta) e. Kr. 9. juun. Esimene USA ra
kette kandev allveelaev lasti vette
1959 a. 13. juun. Vene-Türgi sõda al
gas 1877. a. 15. juun. Magna Cirarta
kirjutati alla 1213. a. 15. juun. Ben
Franklin tegi oma kuulsa katse välgu
ja paberlehega 1752. a. 16. juun. Al
gas Alaska kullatormijooks 1897. a.
18. juun. Napoleon kaotas Walevloo
lahingu ja oma impeeriumi 1815. a.
19. juun Ameerika Vabadussammas
saabus New Yorki 1885. a. 23, juun.
Christopher Sholes USA-s patentee
ris kirjutusmasina 1868. s, 26. juun.
39 riiki kirjutasid alla UN põhikir
jale Ssn Franciscos 1945. a. 28, juun.
Berliini öfcusiid algas 1018. a. £T.
juun. Helen Keller sündis 1££0. r.. 23.
juun. Jean Jacques Rousseau sündis
1712, a. 28. juun,'Prantsusmaa müüs
poolelioleva Panama kanali USA-)e
19S2. a. 28. juun. Algas reisijatevedu
lennuteel üle Atlandi 1959. a. 28.
juun. Esimene r,-r"-k • " "

sateMiidi ”Early Bird” abil 1965. a.
29. juun Alges keeluseadus UõA-s
19i9.su
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PIKK TEE
Ristikivi on oma kümnes ajalooro

maanis kogu aja sündmustiku esita
mise viisi vahetanud. Jutustajaks on
olnud kord autor ise otseselt (”Põlev
lipp”) väi osaliselt (”Rõõmulaul”) või
"ligi kuussada aastat tagasi surnud”
kirjaniku teose rekonstrueerijana
(”Imede saar”) või rahvajutu stiili
matkijana (”Sigtuna väravad”). Va
hel on teoste tegelased saanud jutus-
tajarolli. Peategelane jutustab oma
loo (”Surma ratsanikud”) vöi pihib
("Nõiduse õpilane”) või kirjutab
sündmuste kroonikat ja kirju (”Viim
ne linn”). Mitu tegelast jutustavad
samast isikust vöi sündmusest omalt
vaateveerult nähtuna ("Mörsjalinik”),
peategelase möttemonoloogid täien
davad autori jutustust (”Rõõmu
laul”). Romaanis ”õilsad südamed”
kulgeb kõrvuti kaks sündmustikku:
üks 15. sajandi lõpul Firenzes fik
tiivse kirjaniku värssdraamana ja
teine 20. sajandi käesolevail aastail
Londonis autori jutustusena.

Kahele pinnale on ehitatud ka ro
maan ”Lohe hambad”: 16. sajand
Hispaanias ja Madalmaadel ja aastal
2949 Pariisis.

Tuntud kataloonia kirjanik ja rah
vuslane Joaquim Barrera on Franco
rezhiimi toitu, mis kaotas Kataloonia
õigused ja vabadused, kodumaalt lah
kunud ja elab pagulasena Prantsus
maal. Oma teoste avaldamiseks puu
duvad tal siin võimalused, aga ta
kirjutab siiski, kirjutab iseendale
hingeraviks. Kui ta sureb, jääb te
mast järele katalooniakeelse ajaloo
lise romaanitiiloogia käsikiri ”Lohe
hambad”.

Featükid sellest käsikirjast moodus
tavad käesoleva romaani ühe sünd
mustiku. See jutustab kahest vaba
dusvõitlusest. Hispaania linnad tõsta
vad a. 1520 Juan Padilla juhtimisel
mässu absolutistlike taotlustega ku
ninga Carlos I vastu oma vanade pri
vileegide kaitseks. Mäss surutakse
maha peamiselt flaami sõjameeste
abil. Madalmaad olid tol ajal Hispaa
nia kuninga valitsuse all.

Teine vabadusvõitlus toimub ligi
viiskümmend aastat hiljem Madal
maadel. Nüüd võitlevad Oranje print
si Wilhelmi ümber koondunud flaam
lased Hispaania kuninga asehalduri
hertsog Alba hirmuvalitsuse ja maad
laastavate hispaanlaste vastu, kellede
isasid nad kord olid toetanud kunin
gavõimu säilitamiseks. See osade va
hetus on tähelepanuväärne.

Kummastki vabadusvõitlusest on
võetud üks ohver esindama neid pal
jusid. kes kaotasid kõik, aga kes ei
saavutanud ei kangelase- ega märtri-
kuulsust Need on külmalt kalkulee
riva Juan Padilla poolt reedetud so-

I numiviija, tuline kataloonia rahvus-
; lane, noor rüütel Ruy Pons, ja Rijn-
; landi talupoeg Jan Bleis, kes stratee-
I gilise tammide lõhkumise tõttu kao
tas oma maa ja maja ja elu. ”Aja-

i loo valgus on koondunud Leydenile.
I Aga selle ümber, üle Rijnlandi, valit-
* Kcb pimedus. Piiratud linna kodanike
. kfingelasmeel kajab ajast aega. Aga
i Jan Bleis sureb vaikuses, ühel päe-
5 vai teda lihtsalt ei ole enam.” Väike
si se inimese traagiline osa suurte vöit-
I luses.
t Nüüdisaegne sündmustik tegeleb
, kirjandusliku loomingu ja paguluse
probleemidega, osalt Joaquim Barre-
ra mõtete, osalt tema poja Pablo ko-

I gexnustc kaudu. Kataloonia pagulas
te koldonia Pariisis ei ole just eriti

I originaalne: omavahel tülis olevad
| organisatsioonid, sõnarikkad koosole-
1 kud ja kõned, iseteadlik fassaad ja
I tegelik abitus, poliitiliste äärmuste
I agendid ja nende varbamisvötted.
I ülistatakse oma kirjanikku küll so-
I nadega, aga ei peeta võimalikuks toe-
! iada teda teoste väljaandmisel, kui
I pole raha otseseks poliitiliseks võit-
I lusekski. Loodetakse, et ”demokraat-
§ tikud riigid ei võinud lubada, et ühes
$ Euroopa riigis fashism edasi püsib”.
I Peaasi ei ole siiski paguluse väline
1 kujutamine, vaid vabaduse idee jäi—
I gimine. Ajaloolises osas väljendub
j see otseselt ja ilmselt, nüüdisaegses
I osas on see varjatud ja aimuslik, põ

hihoovus. Pablo mõtleb oma isa kä
sikirja lugedes: ”Miks oli ta äkki siir
dunud kaugele ajalukku, isegi mitte
oma nooruse kodumaale, vaid veelgi

Karl Ristikivi
kaugemale? Kas mitte ka selleks, et
leida erapooletut pinda, kus lõpuks
ka kõigil, nii omadel kui võõrastel,
on samasugune koduöigus?" Talle
tundub, nagu isa ütleks: ”Kui ma
olen läinud kaugele minevikku, siis
ainult selleks, et otsida. Et ma vahest
õnnekombel leiaksin sealt tee alguse
ja seda teed käies võiksin paremi
ni mõista, kus me praegu oleme”.

Joaquim Barrera ei jõudnud kuna
gi koju, nii nagu ka Ruy Pons ei
jõudnud kunagi Cördobasse. Tee on
pikk. Aga lohe hambad ei tähenda
ainult kurja külvi, vaid igasugust

külvi. Joaquim Barrera otsis tee al
gust kaugest minevikust. Oma rah
vusest võõrdunud Pablo otsib seda
oma isa mõtetest ja leiabki. ”Lohe
hammaste” käsikirja lugemine tähen
dab talle rahvuslikku ärkamist. Tõl
kinud käsikirja prantsuse keelde,
näeb ta asjatult vaeva sellele kirjas
taja leidmisega. Ta enese kaks prant
suskeelset luuletust on võinud aja
kirjas ilmuda ainult tutvuste ja eest-
kostmiste varal. See tundub nüüd
alandavana. Ta märkab äkki vahet
oma ja võõra vahel. Sõprade ”meie,
prantslased” hakkab teda häirima.
Tekib ebamäärane protestimeeleolu
ja kiftedustuxme Pariisi vastu, kus ta
on pidanud kõik alla neelama ja ala
ti oma sõnu valima Ta tunneb end
kataloonlasena, sönumiviijana, nagu
oli Ruy Pons. Ta teab, et tee on
pikk, aga ta asub uuele vöitlusposit-
sioonile, Ameeriksse, mille väraval
on vabaduse jumalanna kuju, ja üt
leb Pariisi mahajäavaile kaasmaalas
tele: ”Kõigepealt tahan leha kõik sel
leks, et meil kõigil oleks võimalik
pöörduda tagasi kodumaale”.

Kirjanik lõpetab romaani sõnade
ga: ”Annaks Jumal, et ka Pablo ei
oleks ainult unistus, kes kaob. Et
Joaquim Barrerast ei jääks ainult
unustatud haud ühe unustatud küla
kalmistul”.

Nii lõpeb ka see romaan, nagu Ris
tikivi teisedki romaanid, lahtiselt —
lootusega taotluste õnnelikumale
arengule, usuga kontinuiteedisse.
Ikka on keegi, kes teatavaile väär
tustele truuks jääb ja neid edasi kan
nab. Kas pole ka kirjanduslik teos
”relv, mis pärast sõjamehe surma
iseseisvalt edasi võitleb”?

Emotsiaalne suhe autori'ja aine va
hel on selles romaanis tugevam kui
mitmes teises ajalooromaanis.

Helmi Eller

Erik Undritz 70-a.
Shveitsis sai 25. mail 70-aastaseks Baseli ülikooli audotsent dr. med.

Erik Undritz, kes 1938 aastast peale kuni pensionile minekuni oli ravi-
mitetööstuse Saridoz Å.G. hematoloogilisc ieboratooriumi Juhatajaks.
Täitu ülikooli arstiteaduskond on

andnud meditsiinilise hariduse terve
le reale arstitesdlastele, kes hiljem
omakorda on rikastanud maailma ar
stiteadust. Meenutagem vaid moodsa
mbrüoloogia loojat K.E.v. Baeri, far

makoloogia suurt pioneeri O. Schmie-
ciebergi ja oma aja ühte suurimat
kirurgi ning aseptilise operatsiooni-
meetodi rajajat E. Eergmanni.

Seda rida võiksime jätkata paljude
enem vöi vähem prominentsete ni
medega. Täna on erilist põhjust mee
nutada Baseli ülikooli audotsenti
Erik Undritz'at, kes 25. mail 1871
Schweizis oma 70. sünnipäeva tähis
tab. Audotsentuuri andmisega 1959
tahtis kuulsusrikas Baseli ülikool rõ
hutada Unötritza põhjapanevaid tee
neid hematoloogia, s.t. vere ning sel-
c haiguste uurimise arendamisel.
Erik Undritz sündis Tallinnas kiri

kuõpetaja pojana, pärinedes ema
poolt ülal nimetatud kuulsa kirurgi
ning ajukirurgia rajaja E. Bergman
ni perekonnast. Võtnud koolipoisina
osa koduinaa kaitsmisest invadeoriva-
te N.-I.iidu vägede vastu, omandas
Undritz tervisehäire, mis hiljem ku
juneski otsustavaks teguriks tema
lõplikule ümberasumisele Sehweizi.

Kui sõda oli lõppenud, immatriku-
ieerus E. Undritz a. 1920 Tartu üli
kooli arstiteaduskonda. Viibides va
hepeal ravil Sehwarzwaldis ja
Schweizis, doktoreerus ta Tartu üli
koolis 1927. Juba eelneval aastal oli
ta töötanud assistendina ühes Arosa
sanatooriumis. Tartu ülikool lõpeta
tud, järgnesid uued töökohad Schwei
zis kuni Undritz a. 1938 Baseli tun
tud farmatseutilis-keemilise tööstuse
Sandoz A.G. hematoloogilise labora
tooriumi juhatajaks määrati. Sellel
kohal on E. Undritz töötanud kuni
pensionile minekuni 1906.

Oleks võimatu ioetella ltöiki Und-
ritza teeneid bematoloogias: tema
peamiselt vereuurimist puudutavate
publikatsioonide arv tõuseb üle 150!
Kogu arstide-maailmaie on tuntud E.
Undrtza '"Hämatologisehe Tafeln
fcnndoz”, mis ilmunud seni kahes trü

kis (1950, -52), neljas keeles (saksa,
prantsuse, inglise ja itaalia) ja kok
ku enam kui 100 000 eksemplaris. Sel
le tänapäeva hematoloogia tähtsaima
slandardtöö 3. trüki juures on Und
ritz töötanud juba mitu aastat ja sel-
ie ilmumist võib ehk oodata lähemal
ajal.

Omapärane on asjaolu, et E. Und-
ritzat kui hematoloogia spetsialisti
teiste vereuurimise eriteadlaste poolt
autodidaktiks on nimetatud. Undritz
ise on ütelnud, et tema huvi vere
uurimise vastu sündis Tartus 1924.a.,
kui ta Giemsa järgi värvitud verelib
lesid esmakordselt mikroskoobis vaat
les: "Plasmarakkude ning promega-
loblastide ilu tegid mind hematoloo-
giks”. See ilu, kunsti ning esteetikat
hindav iseloomujoon on säilunud
Erik Undritzal tänapäevani.

1946 oli Undritz üks Sehweizi He
matoloogia Seltsi asutajaid, 1960 - 63
selle president ja seejärel auliige. Sa
muti on ta Prantsuse Hematoloogia
Seltsi aupresident (1962) ning Itaa
lia ja Saksa Hematoloogia Seltsi au
liige <1947 resp. 1962), Kuuba Carlos
Finiay-nimelise meditsiinilise ordu
ohvitser (1957), paljude teiste teadus
like seltside liige ja Euroopa Hema
toloogia Seltsi üks asutajaid (Pavias
1947). Alates a. 1937 on ta võtnud osa
enamikest rahvusvahelistest hemato-
ioogide konverentsidest, olles hinna
tud ja erakordse keelelise amplituu
diga (7 keelt) ettekandepidaja ning
vaidleja. Eriti pöhjapaneyad on Und.
ritza uurimised vereliblede arengust.
Undritza nime järgi on ms. nimeta
tud teatav pärilik leukotsüütide (val-
geliblede) anomaalia, samuti ka mõ
ningaid vereliblede värvimismenetlu-
:-i.

Vöib-olla rikastab E. Undritz he-
matoloogiiist uurimistööd veelgi ja
põhjalikult, kui ta jõuab kokkuvõt
likult välja anda oma tohutud koge
mused komparaüivsest, s.t. võrdle
vast hematolooglast. Tema kolleegid
on kirjutanud .et llndritz üksinda on
näinud, mirimnd ja fotografeerinud
suuremat arvu eri loomaliikide verd

Esinduse Göteborgi
üldkogu oli koos

GÖTEBORG (EPL) — Esinduse Göteborgi Üldkogu pidas oma aasta-
peakoosoleku 16. mail Göteborgis Eestis Majas. Koosolekut juhatas üld
kogu esimees Elmar Aibast, protokollis Arvi Moor. Koosolekust võttis
osa ka Esinduse büroo juhataja Ah tl Pae, kes esines pikema sõnavõtu
ga ,puudutades Esinduse tegevust la sellega seotud probleeme.
Ta jagas ennekõike tunnustust Gö

teborgi üldkogule hästiorganiseeri
tud ja süstemaatilise töö eest. mis
ümnes üldvalimiste läbiviimisel ko
hapeal.

— Viiendad üldvalimised õnnestu
sed üldiselt rahuldavalt, rootslaste
vaatevinklist kaguni hästi, ütles Ahti
Pae. — Valimisteks ei oleme seni
saanud riiklikku toetust Asi on jät
kuvalt käigus, kuid ikka veel selgu
mata.

— Rootslased peavad edaspidi
võtma kindlas seisukohad vähe
muste suhtes. Loodetavasti saab
teoks kultuuraut-onoomiiine raken-
dusvorm, lisas kõneleja, kes see
järel vaatles põgusalt noorte küsi
must.
— Uus Esinduskogu omab peale-

kasvu. Side vanema ju noorema põlv
konna vahel on normaalne. Kuid ilm
neb ka häirivaid asjaolusid. Nagu
näit. see, et uuel pealekasvul puu
dud sisemine tarvidus grupina koos
käia, nagu teeb seda vanem generat
sioon. Meie noorte hulgas pole tek
kinud ühiskonnavastast suhtumist.
Oma ühiskonna-teadlikkuses on
nad positiivsed. Noorte majanduslik
kohusetunne on vanema generatsioo
ni omast väiksem.

Ahti Pae vaatles võrdlevalt ka
rootsi noori, nentides ra.h. järgmist:

— Ägedal vasemlusei on Rootsis
juba õhu puudus tekkinud. Kamp
on endiselt olemas, aga kaasajooks
jaid pole enam palju juure tulnud.
Kõikumine on märgatav. Keskselt
tagatõukaval jõul puudub hoog.
— Rootsi noored ei taha tööd aus

tada. Loodetakse aina riiklikule toe
tusele, nagu seda on hakatud ka. aja
kirjanduses ära märkima. Seda hoia
tavat märki tuleb pidada positiivseks.
Seevastu eesti noorus austab ja ar
mastab tööd.

— Rootsi poliitiline ja ühiskond
lik baas ei ole meile eriti sõbralik.
Aga me ei lange seepärast ahastus
se. Võtame asja külmalt.

Meie endi vaimne pale pole palju
muutunud, nentis Ahti Pae edasi.

Ta lõpetas oma sõnavõtu sooviga,
et peaksime oma noori toetama Iis
raeli pääsuks. Nad õpiksid Eestit
tundma Iisraeli kaudu.
Üldkogu möödunud aasta tegevu

sest andis ülevaate esimees Elmar
Aibast Peale valimistegevuse tõi ta
esile kultuurilist tegevust, mida on
tehtud peamiselt koostöös teiste or
ganisatsioonidega, kuid mõneti ka
iseseisvalt. Ta märkis seejuures suu
rema üritusena kirjandusõhtut Mai
gu, Kangro ja Lepiku sünnipäevade
puhul. See korraldati ühiselt Eesti
Komitee Göteborgi osakonnaga, kus
juures majanduslikku vastutust kan
dis viimane. M.a. kevadpoolel korral
das üldkogu kirjandusõhtu, kus kü
lalisena esines luuletaja Kalju Lepik.
Ühiselt teiste organisatsioonidega
korraldati E. V. aastapäeva aktus.
Eelseisvate kultuuripäevade pea-
toimkonnas on üldkogu oma esinda
ja kaudu kaasas. Majanduslikul alal
on korraldatud tombola ja toetatud
noorte tegevust väiksemate summa-

ning nende rakulisi moodustisi kui
kõik teised hematoloogid kokku.

Erik Undritzast saab õige pildi al
les külastades teda ning tema sar
mikat itaallannast abikaasat nende
külalislahkes ning mugavas kodus
Baselis. Alles siis avaneb E. Undritza
õige inimlik amplituud, rais ei haara
mitte ainult laialdast keelteoskust,
vaid kõige mitmepalgelisemaid hu
manistlikke huvusid. Nende huvide
kõrgpunktis näib a ga seisvat meie
vana kodumaa Eesti koos oraa kul
tuurajalooga. E. Undritza baltika-raa-
matukogu tohiks olla väärtusloku-
maid toalisi erakogusid maailmas.

Jätkugu Sul veel rohkesti jõudu ja
palju viljakaid, elu- ning tööaastaid’
Selle sooviga ühinevad kindlasti Si
nu Eesti kolleegid, nii vanal kodu.-
maal kui vabas maailmss!

lio Kiibi»

Elmar Aibast, üldkogu esi-
mees

dega. Elmar Aibast tähendas lõ
puks, et ”teiste organisatsioonidega
on vahekorrad head ja läbikäimine
tihe”.

Majandusaruande esitas üldkogu
laekur pr. Tamara Polder tasakaa
lus Kr. 1857:—, kusjuures ülejääki
näitav summa oli Kr. 500:—.

Pärast rev.-komisjoni protokolli et
tekandmist Jüri Adila poolt kinni
tati aruanded üksemeelselt.

Tegevuskava triias Arvi Moor,
tähendades mJi., et üldkogu tege
vust kannab peamiselt kaks kom
ponenti — koostöö ja noorsugu.
— Koostöö alal taotlema eesti kul

tuuri ja ühiskonna teenindamist koos
töös teiste organisatsioonidega ja
eeskätt Esindusega. Noorsoo osas on
ette nähtud üks kirjandus-mmisika-
lme õhtu ja eesti keele kursus. Vii
mase korraldamine oleneb sellest, kas
noored on huvitatud oma emakeele
Laiendamisest vöi mitte.

Arvi Moor märkis ka, et kultuur-
toimkond, koosnev kohapeal olevaist
Esinduse kultuurkomisjoni liikmeist,
arendab oma tegevust koostöös üld
koguga.

Majanduseelarve esitati Kr. 1500:—
tasakaalus. Selles on ms. ette näh
tud Kr. 500:— stipendiumideks Gö
teborgis elunevaile noortele eesti
rahvaülikooli kursusest osavõtuks
Gimos.

Pärast eelarve ja tegevuskava
vastuvõtmist valiti tagasi senine ju
hatus koosseisus: Elmar Aibast,
Evald Lilleste, Arvi Moor, Tamara
Földer, Gustav Tomander ja Albert
Uukareda. Asemikeks juhatusse vali
ti pr. Elisabet Jänes ja Elmar Mar
tin. Rev.-komisjoni valiti Jüri Adila,
Heino Riomar ja Eero Tarjus, asemi
keks Aleks. Tomson ja Joonas Kii-
bus.

Protestid
Algus lk* /

milles rõhutas, et hui Senat ei oie
kaotanud kogu oma vastutustunnet,
siis peab ta Mansfieldi ettepane'.™ ta
gasi lükkama.

Välisminister William I’. Kogen.
iseloomustas Mansfieldi ettepae.; kui
I SA sõjajõu poole võrra viürnda-
iniseks Euroopas kui ''ujalooiisle
mõõtmetega viga’
President Richard Nixon teatas, et

kui Senat peata Mansfieldi eite)''me
kil vastu võtma, siis ta kasutab pre
sidendi veto-öigust otsuse seisronpa-
nekuks.

• Torontos sai titl-nastaseks August
Sumherg. Võitlejate ühingute tege
lane ja end. ohvitser.



Vaba eesllaskoiina
informatj-ioonilebi

Ilmub kolmapäeviti
ja laupäeviti

Peruta ja kirikuküla kalmistu, kus puhkavad mitmed eestlased
ja ka Mii kael Agricola.

Unustamatu noortesöbra
Å. Lellepi mälestuseks
Kurva sõnumina saabus kodu

maalt teade, et 10. aprillil on meist
jäädavalt lahkunud unustamatu
noorte sõber, Tallinna Noorscppa-
de Maleva vanem, Aleksander Lel-
lep.
Lugedes Su kirju mis saabunud

külmast Siberist, kus Sa pikad ja
rasked aastad olid sunnitud mööda
saatma, on uskumatu, et nüüd oled
ka Sina järgnenud nendele, kes Su
kõrvalt varisesid kaugel rännatud
radadel.

Terve Su elu oli pühendatud noor
tele ja Sa ei unustanud neid ka mit
te raskeil hetkil. Me kodumaa va
baduse ajal õpetasid Sa meid armas-
täm aja austama oma isamaad. Si
nult. saime oma eluraja alustalad, Sa
olid meile oma sihikindluse, ausvtse
ja vabaduse armastusega eeskujuks
ja teejuhiks. Me ajaloo tumedatel
aegadel andsid Sa meile lootust ja
jõudu üle saada raskustest Sa ise ei
kaotanud kunagi lootust ja usku pa
remasse tulevikku. Sul tuli veeta p:
kad, murerikkad aastad eemal kodu
maast ja alles mõned aastad tagasi
anti Sulle luba pöörduda koos pere
konnaga tagasi armastatud pinnale.

Nüüd puhkad Sa Pärnamäe kalmis-
tul, mitte kaugel kohast, kus onne-

MCTSÄKODU
UUDISMAA
POSriARVE 694771 FALKÖPING

VABAÕHUPIIRKOND EESTI

SUUTLIKELE NOORTELE

likel aegadel koos Sinuga lõkketule
ümber istusime. Nii lõpmatult kurb
on see, et Sind ei ole meie seas siis,
kui kord me kodumaal jälle vaba
duspäike saab paistma. See oli Su
salajane igatsus, mida endaga kaa
sas kandsid kuni elu lõpuni.

Mida oskaksin veel Sulle järelhüü-
deks paberile panna? Sa olid suur
eestlane, Sinu töö eesti noorte heaks
oli suurem kui sõnades seda väljen
dada saab. Sa tegid seda tööd ar
mastuse ja kohusetundega, ohverda
des end meie kõikide heaks. Nüüd
ja ka edaspidi mõtlen Sulle hardu
muse ja tänutundega ning langetan
pea Su mälestuseks. Olen kindel, et
minuga ühinevad kõik endised noor-
sepad siin ja säälpool piiri.

Saatku Sind igaviku teedel seppa
de armastatud laul. laul mida Sa
meile õpetasid ja mida koos Sinu
ga laulsime:

"Vasarad meil vuhisegu,
ääsi tuli tuhisegu.
Süsi andke,
kolde kandke,
lõõtsa, poisid, vajutage.
Süsi andke,
kolde kandke,
leeki, leeki õhutage.

VASARAD MEIT, VUIIISEGU.
ÄÄSI TULI TUHISEGU.
Rauda raome,
terast taome,
teeme mõõga, teeme oda.
Rauda raome,
terast taome,
et vöiks kaitsta oma koda.”

Annas Vana, puhka igaveses ra
hus Kõigevägevama hoole all!

V. Saidlo-Belinfante,

« Äsjailmunud Kulturhistorisk
Lexikon tiir Nordisk medeltid, sp.
lOfi—117 leidub pikem kabe jooni
sega varustatud artikkel teemal
.”Seldon” (hobuserakmed) tuntud
eesti clmiloogiU fil. Iie. Helmut Ila-
äarilt.

Eesti kaluriküla Soomes
Emakeel säilus ümbruses
kus elanikeks rootslased

Tõepoolest — eestlasi vist mitte ainult ei ”olevat" igal pool maailmas, vaid neid ’W. Koju,jõudnud
reisimehed teavad ikka jutustada eestlastest või koguni eesti ”kolooniatest”, mis neid kuskul ees oodanud.
Briti r üürivad meie ajakirjanduses meelespidamist ja meeldetuletamist vanemad asundused, milledes elab
edasi vana rahvuskultuur oma kommete ja keelenditega. Üks huvitavamaid eesti asundusi väljaspool N.
Liidu piire on a. 1966 asutatud Kabbüle asundus Soome rannikul, u. 79 km Helsingist ida poole.
öp. August Nigoli a. 1918 ilmu

nud raamatus "Eesti asundused ja
es* paigad Wenemaal" leiame kaks
lehekülge Soome eestlaste kohta:
neid olnud Helsingis oma 809, Vii
buris 480, Kabböles 80, muudes pai
kades vähem. Nigol nendib järgmist:
"Tingimused asumiseks ja elamiseks
, i ole. Soomes kaugeltki nii lahe
dad kui Wenemaal ja sellepärast on
ka eestlasi siin wähe. Saarte peale
ja ranna ääre on wanasti rohkesti
eestlasi Eestimaalt tulnud, kuid need
on ära rootsistatud ja soomestatud.
Ainult mõni '.vanem inimene mõis
tab weel wähe eesti keelt.”

Kabböle eesti asunduse kohta lei
ame järgmised read: ”Kabböle asun
dus on Porwoo ja Lowiisa wahel sel
lenimelise laewasadama ümber. Siin
elao 12 perek. ehk 80 hinge, 1996.
a. Kuusalust tulnud ja 648 tündrit
maad siin 20.000 marga eest ostnud;
enamasti kalamehed Koht on wäga
ilus, aga annab -wähe wilja. Raama
tukogu on; lapsed käiwad Roctsä
koolis, õpetaja käib 1-2 korda aas
tas Helsingist.”

Kabböle on veel praegugi päris
eesti asundus. Seal elab 7 pe
rekonda, s.o. ligi 20 hinge, kes
kõik räägivad eesti keelt — peab
ütlema, et isegi üllatavalt puhtalt.
Viimases asjaolus on määravad ol
nud peamiselt kaks tegurit. Esiteks
on ümbruskond rootsikeelne ja
mitte soomekeelne, mis oleks ker-
gunini avaldanud mõju nende
emakeelele. Teiseks jälgitakse Tal
linna raadio saateid.
Küla tekkimisloost räägitakse järg

mist. Üks eestlane käinud Soomes
jahil krahviga, kes temale usalda
nud, et ta tahaks üht küla müüa,
ja küsinud, et kas eestlane teab ke
dagi, kes oleks asjast huvitatud. Ja
nii vahetaski see maa-ala varsti
omanikku ...

Praegused Kabböle eestlased pä-
pe#lt ja Turboneemelt. Ja sinna pää-
rinevad enamasti Viinistust, Päris-
seks mootorpaadiga viie tunniga, kui
oleks luba ...

Nii kui vanastigi, ei anna nen
de maa kuigi palju vilja, meri ka
mitte eriti palju kala. Kalastami
se alal leidub pealegi suur võist
leja samades vetes. Et ümbruskon
nas ei ole muid töövõimalusi kui
Isnäsi saeveski 12 km kaugusel, on
ümbruskonnas ei ole muid töövõi
malusi kui Isnäsi saeveski 12 km
kaugusel, on noored asunud lin
nadesse. kust käivad Kabböles
peamiselt nädalalõppudel, olles en
dale ehitanud suvilad eesti asu li
dusse.
Äanemaid "põnevaid” maju „on ka

siin-seal näha, leidub näiteks ehtne
suitsusaun. Kahjuks on see allakir
jutanul jäänud seni proovimata.

Viimasel ajal on hakanud tule
ma suvitajaid, ja juba maikuu nä
dalalõppudel on sadama piirkonda
pargitud kümmekond Helsingi-autot,
suvitajad ise viibivad aga eemal,
saarestikus. "Turistijaid" eestlasi on
siiski üsna vähe nähtud. Rahvas teab
jutustada, et mõned teadusemehed
on käinud helilindistajatega, ja va
hel on saabunud eesti üliõpilasi,
üksikult või kambas.

Kiilas on siin käinud ka too
kordne TASSI ja okup. Eesti esin
daja Kaljo Krell koos raudiorepur-
teriga. 1‘orvool on nimelt sõprus
sidemed Viljandiga, ja kuna Tal
linna raadios oli ettenähtud pro
gramm Porvoost, leiti, et kuulaja
te liuvi tolliks eriti köita jutuaja
mine kohaiike eestlastega.
Kahju ori mõtelda, et Kabböle. na

gu muudki taolised asukohad, on
määratud kadumisele — või elus-
hoidmisele üksnes turismi kaudu.

Sel aastal lõpetas tegevuse kohalik
(rootsikeelne) kool. Edaspidi viiak
se lapsed bussiga Isnäsi kooli. Ka
ei ole Kabböles kirikut. Lähim ki
rikuküla, Pemaja, asub 30 km keu-
gusel, ja selle kaunis kalmistu on
saanud viimseks puhkepaigaks mit
mele eestlasele, kusjuures mõne pe
rekonna hauakivi on eriti huvitav
ja isikupärane.

Samale kalmistule on maetud ka
Soome reformaator Mikud Agrico
la, kelle soome keeles on muide
avastatud, mõningaid eest ipärasu-
si, millede tekkimises ei ole veel
jõutud selgusele.
Öp. Nigoli poolt mainitud raama

tukogu pole ammu enam Kabböles
olemas. See sattus esialgu kohalik
ku rootsi raamatukogusse, aga et
seal oli ruumipuudus ja huvi vä
hene eestikeelsete raamatute vastu,

B. Tuiskvere
7 0-&astane
Üheks Stokholmi eesti seltskonna

silmapaistvaks ja oma sõprade
peolt armastatud ja lugupeetud ku
juks on metsateadlane Bernhard
Aleksander Tuiskvere kes lähema
tel päevadel pühitseb oma 70 aas
tast sünnipäeva oma sugulaste ja
sõprade kitsamas ringis,

B.A. , Tuiskvere sündis 4. juunil
1901.a. Partsi mõisas, Pühalepa kihel
konna, Hiiumaal, metsaülema Hugo
Leonhard Tuiskvere (Tiismann) ja
Natalie, neiuna , Wemhof, pojana.
Alghariduse sai juubilar Pühalepa
apostliku — õigeusu kihelkonnakoo
lis, Kuri külas, Hiiumaal. Algkoolile
järgnesid gümnaasiumi aastad Tallin
nas Nikolai I. gümnaasiumis, hiljem
Tallinna linna poeglaste gümnaasiu-
miksja veelgi hiljem Gustav Adofi
gümnaasiumiks nimetatud, 1912 - 1918
a.a., siis Tallinna vene gümnaasiu
mis ja lõpuks Tallinna linna poeglas
te reaalgümnaasiumis, mille ta lõpe
tas mais 1920,a. Sama aasta sügisel
astus juubilar Tartu Ülikooli Pöluu-
majandusteaduskonna juurde, vast
alles asutatud, Metsaosakonda. Üli
kooli löpeas juubilar kolmandama
Põllumajandusteaduskonna Metsaosa-
konna lõpetajana 1924.a., ja kaitses
oma diplomitööd: ”Hiiusaare rannik-
luited, nende kinnitamine ja metsas
tamine”, 3 veebruaril 1925.a. Samal
ajal jatkas juubilar õpinguid Tartu
Ülikooli õigusteaduskonnas.

Kooliõpilasena võttis B.A. Tuiskve
re vabatahtlikult osa Eesti Vabadus
sõjast olles Soomusrong nr.2. kuuli
pilduja komandos. Ülikooli lõpetami
se järele lõpetas juubilar 1926.a. E.V.
Sõjakooli suurtükiväe aspirantide
klassi ja ülendati lipnikuks reservis.

Juubilar abiellus Tallinnas 12 juu
lil 1929.a. Meta Johannaga, neiuna
Erik, sünd. 14 veebruaril 1904.a. Tal
linnas.

Oma kutsealal töötas juubilar pea
le ülikooli lõpetamist Valga metskon
na abimetsaülemana 1925-1926.a., Rii
gimetsade Valitsuses 1927-1930.a., Loo
di ringkonna revident-metsaülemana
1930-1934.a„ Pärnu ringkonna revi-
dentmetsaülemana l!i?,4-19i:t.a., ühtla
si olles, alates 19,37.a., A.s. Eesti Met
satööstuse Pärnu eksport keskuse ju
hatajaks, Riigimetsade Valitsuse abi
direktorina alates septembrist .1911
kuni Saksamaale pagulusse asumise
ni 20 septembril 1944.a.

Saksamaal, paguluses, töötas juubi
lar 1944-.1945.a. teadusliku abijõuna
Ebersvaide Metsandusüiikoolä met
sanduspoliitika ja käirisöpetuse insti
tuutides ja 1945-1947.a. kuni Rootsi

tuli need toimetada edasi Rootsi, et
need sootuks ei hävitataks. Ühes pe
rekonnas näidati allakirjutanule üht
allesjäänud raamatut, milleks osu
tus Jakobsoni Eesti kooli lugemiku
III trükk aastast 1903,

Eestikeelseid jumalateenistusi po
le Kabböles peetud mäletatavasti
juba mitukümmend aastat.
Kadunud öp. Nigoli nimi on va

nematel eestlastel hästi teada. Ta
elas omal ajal Soomes seitse aastat,
toimides gümnaasiumi kooliõpetaja
na ja sõjaväe õpetajana. Vöib-olla
läheb korda tulevast sügisest alates
ellu äratada kunagised traditsioo
nid: "õpetaja käib 1-2 korda aastas
Helsingist”. Igal juhul võib arvata,
et kontakt muutub üha elavamaks
Helsingi ja Kabböle eestlaste vahel.

Tekst: AARAND ROOS
Pildid: SEPPO KERVINEN
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Bernhard Alelisander Tuisk- •
vere

ümberasumiseni, Briti söjaväevalit-
suseie allunud, Lüübeki Eesti Metsa-
tehnikumi ja Perdöli Eesti Pöilutoo-
kooli õpetajana. Rootsi tulnud teotas
B.A. Tuiskvere 1947 a. peale Riigi
metsade ja domaänide kindraldirekt-
sioonis, viimati alates 1 juulist 1964.a.
büroo direktorina administratsiooni
alal, kuni pensioneerimiseni 1. juulil
1968.a.

Juubilar loi innukalt kaasa ka
seltskondlikus elus, olles 1928 1930 a
Metsaülemate Ühingu esimeheks, 1938
-1939.a. Riigimetsateenijate Keskkogu
abiesimelieks, 103S-1910.a. Riigimetsa-
teenijate Pärnu kogu esimeheks, 1943
-1944.a. ajakirja ”Eesti Mets” peatoi
metajaks ja, 1352.a. peale, ”Eesti Met
samees Eksiilis” tegevtoimetajaks. Ka
on juubilar Eesti Teadusliku Seltsi
Rootsis liige. Teiste tööde kõrval on
B.A. Tuiskvere avaldanud terve vea
uurimusi ja artikleid metsakasvatuse,
metsanduse ajaloo, statistika ja ad
ministratsiooni küsimustes. Kuni vii
mase ajani on juubilar pidevalt ja
suure huviga jälginud meie kodumaa
metsanduse ja looduskaitse problee
me ja ka ulukite levimise aiasid
meie kodumaal. Rootsis olles liitus
juubilar 1951.a. Korporatsioon Frater-
nitas Estica perega.

B.A. Tuiskvere tegevust Eesti Va
bariigis on hinnatud Valgeristi IV j.
teenetemärgiga 24 veebruaril 1938.a,,
ja III j. Looduskaitse märgiga. 1 mail
1940.a.

Auväärsesse ikka jõudnud juubilar
võib rahuldusega tagasi vaadata oma
tegeyusrohkele elule. Oma vanadus
puhkust veedab juubilar oma kodus
Stokholmis ja oma ltuanis suveresi-
densis Fngcrdulas. Juubilari akadee
milised vennad soovivad juubilarile
ja tema armsale abikaasale südamest
veel palju helgeid ja ilusaid aastaid.

G.7.K. Koll


